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„Ia-ţi timp pentru a reflecta; 
dar atunci când vine vremea 

pentru acţiune, încetează 
să gândeşti şi pune-te  

în mişcare.”
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„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Astăzi, venim la 
Biserica „Sf. Mina”

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astfel, 
astăzi, 29 septembrie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aştep-
tăm în faţa chioşcului nostru 
din dreptul Bisericii „Sf. Mina”, 
pentru a ne spune ce vă ne-
mulţumeşte la zona în care lo-
cuiţi şi să le sugeraţi autorită-
ţilor soluţii pentru remediere. 

Eveniment/3
Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate  
radarele

Cei care gestionează Nomenclatorul Meseriilor 
din România ar trebui să facă un pustiu de 
bine şi, într-un viitor nu exagerat de îndepăr‑

tat, să treacă printre cele deja cunoscute şi pe cea 
de „atârnător”. Atârnătorul ar putea fi definit ca acea 
persoană cu sau fără multă şcoală, anti-muncă, de 
obicei înzestrat cu „calităţi” de genul bârfitor, leneş, 
oportunist, linguşitor etc., dispus să piardă timpul, 
indiferent dacă o face pe un salariu de la bunicel 
în sus sau degeaba. Cred că am cuprins, în mare, 
toate atributele care i-ar putea caracteriza pe cei 
care, cu şanse sporite, ar putea forma una dintre 
cele mai mari bresle din România. Chiar aşa! Pentru 
că există legătură între ei, atârnătorii din ministere, 
Parlament, instituţii publice, care dorm pe scaune, 
îşi fac târguielile în timpul serviciului, mănâncă se‑
minţe de dovleac şi topesc pachete de ţigări în aş‑
teptarea orei când „se sună de ieşire” şi ceilalţi, de 
la polul opus: băieţii cefoşi cărora le „creşte” Seria 
7 în parcare sau şmecheraşii care o ard cu părul în 
ochi şi berea în mână pe la consignaţie.

Algoritmul e simplu. Somnul atârnaţilor din pri‑
ma categorie, de care depind legile, direcţionarea 
banilor mulţi, proiectele, dezvoltarea sau aplicarea 
legii generează inutilitatea şi pericolul celorlalţi. Pe 

ţară, Galaţiul este fruntaş la şomaj şi codaş la inves‑
tiţii. Pe aici nu trece şi nici nu va trece într-un viitor 
predictibil nici măcar vreun drum important. Aşa că 
ioc interes, ioc investitori, ioc locuri de muncă, iar 
salarii, ioc, ioc. Bonus, subdezvoltare, incultură, lip‑
să de interes privind munca cinstită şi onestă. De ce 

să fim locuitorii unui judeţ/oraş pozitiv, viu, viabil, 
când PIB-ul poate fi foarte uşor asigurat din evazi‑
uni, stopaje la sursă sau de fetele de la ţară trimise 
la produs pe stradă sau la videochat? Cam în aceste 
zone se învârt banii grei, că restul e ciupeală. De la 
salariul minim pe economie pe care tot mai mulţi 
refuză să mai muncească, la lipsa unei oferte reale 
şi decente pentru tineretul de toate felurile. Şi cel 
din Valea Oraşului, şi cel cu părinţi cu doctorate au 

dreptul să aibă de unde alege. Poate cel de-al doilea 
va beneficia de orientare şi nu va ajunge un atârnat. 
Dar primul? Şanse maxime să ajungă un pierde vară, 
un infractor mărunt sau unul ceva mai şmecher care 
va găsi resurse pe spinarea altora să-l facă om. Cu 
burtă, cu lanţ, cu maşină şi viluţă. Ceva puşcărie? 
Nu-i bai, aia să fie „facultatea”! Că de studii adevă‑
rate oricum nu i-a ars lui.

Şi uite aşa, ne perpetuăm. Vorba lui Brâncuşi: 
„Când am plecat de-aici v-am lăsat săraci şi proşti. 
Când am revenit, v-am regăsit şi mai săraci, şi mai 
proşti”. Rămâne acel segment al societăţii gălăţe‑
ne care este cumva martor şi victimă colaterală a 
convieţuirii pasive a celor două mase de atârnători. 
Cei care suportă consecinţele direct, nemijlocit, 
generate de mizeria socială care creşte exponenţi‑
al. Atârnătorii se înmulţesc şi vor creşte poate noi 
generaţii, pe care le vor modela după chipul şi ase‑
mănarea lor. Mititeii viitorului născuţi din astfel de 
persoane nu vor mai visa nici la cele mai mici vârste 
să fie medici, balerine, astronauţi sau altele. Cu ghi‑
nionul de a se fi născut în partea nepotrivită a ţării, 
sau a lumii, din „modele” cu vechime în atârnătorie, 
vor îmbrăţişa şi ei tradiţia fără să-şi bată capul să 
rupă vreodată, cumva, bariera.

Atârnător  
de meserie
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Statistici îngrijorătoare

O cincime dintre 
şcolile din judeţ 
nu au autorizaţie 

sanitară

Precizări de la Primărie

Cine şi cum poate 
cumpăra locuinţele 

municipalităţii
Observator/12

În cadrul testărilor gratuite  

Sute de gălăţence, 
suspecte de cancer 

de col uterin
Medicină/5

Demisie la nivel înalt 

Vasile Blaga  
a renunţat  
la şefia PNL 
Se cere implicarea 
autorităţilor

Gălăţenii în scaun 
cu rotile, umiliţi 
de unii şoferi  
ai Transurb
În sfârşit!

În opt luni scăpăm 
de pârloaga  
din Ancora

Eveniment/3
Proiect de lege

Valoarea 
tichetelor  
de masă,  
la latitudinea 
angajatorilor? 
Timp de trei luni

Trasee deviate 
din cauza 
lucrărilor 

Cultură/4
Plasticiana Silvia Radu, 
la Muzeul  
Spiritualităţii Creştine

Un înger  
cu mai multe 
meşteşuguri 
artistice sub aripi

Sport/6
Handbal

CSU Danubius, 
duel  
cu învingătoarea 
campioanei 
europene!

Decizia Curţii de Conturi

Politică-administraţie/2

Medicină/5

În urma triajului epidemiologic din şcoli

190 de elevi,  
depistaţi cu râie  

sau păduchi 

O scriitoare ce locuieşte în roman

Violeta Ionescu  
a zburat  
şi a navigat prin cărţi
Cultură/4
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Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Primăria 
trebuie  

să ia banii 
daţi fiului 

deputatului 
Pâslaru

] Miza verificărilor: daune cominatorii şi cheltuieli de 
executare în valoare totală de 181.390 de lei ] Camera 
de Conturi Galaţi a stabilit că, din punct de vedere legal, 
Primăria a plătit, dar a greşit „destinatarul” sumei
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Se cere implicarea autorităţilor

Gălăţenii în scaun cu rotile, umiliţi de unii şoferi ai Transurb
Sătul de tratamentul la care 

sunt supuşi gălăţenii în scaun 
cu rotile de către unii dintre 
şoferii Transurb, Vasile Cristea, 
preşedintele Asociaţiei Sporting 
Club Galaţi, le-a cerut imperativ 
autorităţilor să ia măsuri, astfel 
încât persoanele cu dizabilităţi 
să nu mai fie ignorate şi umilite. 
Vasile Cristea a povestit, marţi, 
la Prefectură, în şedinţa Comisiei 
de Dialog Social, cum unii dintre 
cei care conduc mijloacele de 
transport în comun ale Transurb 
refuză să le permită accesul în 
autobuze celor aflaţi în scaun cu 
rotile şi le închid oamenilor uşile 
în nas. Ba mai mult, potrivit aces-
tuia, există şi situaţii în care unii 
dintre şoferii societăţii publice de 
transport în comun le-au reproşat 
celor cu dizabilităţi locomotorii că 
se plimbă prea des.

„Eu am fost convins, când s-a 
renunţat la transportul privat, 
fiind şofer din 1985, că voi fi mul-

ţumit pentru că se va descon-
gestiona circulaţia. Ca persoană 
cu handicap locomotor, am fost 
convins că lucrurile nu vor mer-
ge spre bine, ci se vor înrăutăţi. 
Şi se confirmă acest fapt (…) Aş 
puncta în mod expres atitudinea 

personalului auto, care deserveş-
te aceste mijloace de transport. 
Să nu credeţi că numărul insufi-
cient este problema, ci atitudi-
nea. În ciuda sesizărilor scrise, a 
discuţiilor purtate cu conducerea 
Transurb, efectul a fost zero, pro-

blemele au rămas aceleaşi (…) 
Când văd camera sau aparatul 
de fotografiat, sunt numai lap-
te şi miere. În lipsa lor, când îi 
văd pe cei în scaun cu rotile, nu 
au loc, nu au cum să acţioneze 
rampa, că trebuie să lase volanul 
liber, nişte aberaţii. Am ajuns la 
concluzia că societatea şi cei care 
deservesc aceste mijloace de 
transport, dacă ne văd cu handi-
cap locomotor, ne cred şi proşti. 
Nu suntem proşti, fiţi convinşi”, a 
spus, în şedinţa de la Prefectură, 
preşedintele Asociaţiei „Sporting 
Club”, care, în trecut, a primit, din 
partea municipalităţii, distinc-
ţia de „Cetăţean de Onoare” al 
Galaţiului.

Conducerea Transurb spune 
că şoferii sunt sancţionaţi

Directoarea Transurb Galaţi, 
Genica Totolici, a recunoscut că 
are cunoştinţă de problemele 

semnalate de Vasile Cristea şi a 
precizat că şoferii sunt sancţio-
naţi financiar atunci când sunt 
înregistrate sesizări în acest sens, 
cu până la 20-30 la sută din sala-
riu, în funcţie de gravitatea faptei. 
În aceste condiţii, este cel puţin 
ciudat cum unii dintre conducă-
torii auto îşi mai permit să comită 
abuzuri şi să încalce nu doar le-
gislaţia în vigoare, ci şi normele 
minime de educaţie şi bun-simţ. 
Conducerea Transurb a dat vina 
pe noii angajaţi ai societăţii, foşti 
şoferi ai microbuzelor private care 
au dispărut de pe trasee, spu-
nând că, cel mai probabil, aceştia 
nu s-au acomodat „sistemului de 
disciplină de la Transurb”. 

Una peste alta, ar fi bine ca au-
torităţile şi reprezentanţii socie-
tăţii să ia urgent măsuri pentru ca 
angajaţii plătiţi din bani publici 
să nu-şi mai bată joc de cetăţenii 
oraşului.

Corina Dobre

Primăria municipiului 
Galaţi a fost, în vară, ţinta 
a două controale efectu-

ate de Camera de Conturi Galaţi, 
structură a Curţii de Conturi a 
României. În urma unui „Audit 
financiar asupra conturilor anu-
ale de execuţie bugetară pe 
anul 2015”, Camera de Conturi 
a constatat abateri a căror va-
loare totală estimată se ridică la 
2,3 milioane de lei. Iar Controlul 
„legalităţii contractării sau garan-
tării, precum şi a utilizării şi ram-
bursării finanţărilor rambursabile 
pe perioada 2014-2015” a scos la 
iveală abateri de peste 350.000 
de lei.

Conform Deciziilor 24 şi 25, 
emise în august de Camera de 
Conturi, Primăriei i se reproşea-
ză: venituri neîncasate la bugetul 
local, divizarea unor achiziţii pu-
blice pentru a fi atribuite fără li-
citaţie, lucrări supraevaluate, dar 
şi plăţi nejustificate, prejudicii pe 
care Primăria este obligată să le 
recupereze până la finele acestui 
an. Din salba de nereguli consta-
tate de Camera de Conturi Galaţi, 
vom detalia astăzi abaterea refe-
ritoare la plata de către munici-
palitate a unor sume de bani cu 
titlu de daune cominatorii (sume 
plătite periodic până la achitarea 
unei obligaţii - n.r.) şi cheltuielile 
de executare a familiei deputatu-
lui PSD Florin Pâslaru.

Poveste veche

După cum aţi mai citit în zia-
rul „Viaţa liberă”, Primăria muni-
cipiului Galaţi a fost obligată să 
plătească daune cominatorii şi 
cheltuieli de executare pe motiv 
că nu a reuşit să consolideze ta-
luzul care ameninţă imobilul din 

strada Cuza nr. 60, vila familiei 
Pâslaru. Instanţa a reţinut atunci 
că Valerica Pâslaru, soţia deputa-
tului PSD Florin Pâslaru, este pro-
prietara imobilului de pe strada 
Cuza nr. 60, aflat în imediata veci-
nătate a terenului din Cuza nr. 62, 
teren care „pune în pericol sigu-
ranţa construcţiilor din vecinăta-
te”. Asta în ciuda faptului că firma 
IPTANA, care a făcut proiectul 
tehnic al consolidării a constatat 
altceva: „construcţiile din strada 
Cuza nr. 60 (vila lui Pâslaru) şi nr. 
62 sunt executate pe un material 
sensibil la umezire, cu risc de pră-
buşire sub greutatea proprie”... 

Cert este că, prin Sentinţa 
Civilă nr. 10720, din 15 noiembrie 
2011, Judecătoria Galaţi a admis 
acţiunea intentată de Valerica 
Pâslaru şi a obligat Primăria să 
efectueze lucrările de conso-
lidare a taluzului până la data 
de 30 aprilie 2012. Ca mijloc de 
constrângere, instanţa a stabilit 
sancţiunea plăţii de daune comi-
natorii de o sută de lei pe zi, de 
la data de 30 aprilie 2012 până la 
data realizării obligaţiei stabilite! 

Numai că, abia în iunie 2016 
Primăria a demarat lucrările de 
consolidare, care vor dura un an 
de zile, aşadar a fost bună de pla-
tă. Şi a plătit! Dar a greşit, vorba 
lui Nenea Iancu, „andrisantul” 
banilor!

Constatările auditorilor

În Decizia nr. 24 a Camerei de 
Conturi, se arată că, prin încălca-
rea prevederilor articolului 435 
din Codul de procedură civilă, 
Primăria a efectuat „plăţi nejusti-
ficate din bugetul local al muni-
cipiului Galaţi, cu titlu de daune 
cominatorii şi cheltuieli de execu-

tare în valoare totală de 181.390 
de lei […] în condiţiile în care, în 
perioada pentru care s-au plătit 
aceste cheltuieli, adică 30 aprilie 
2014 - 31 ianuarie 2016, reclaman-
ta Pâslaru Valerica înstrăinase 
imobilul situat în Galaţi către fiul 
său, prin contract de donaţie au-
tentificat la Biroul Notarial «Ciucă 
& Asociaţii», persoană care nu 
a fost parte în litigiu şi deci nu îi 
puteau fi aplicabile dispoziţiile 
Sentinţei civile nr. 10720 din 15 
noiembrie 2011”. Pe scurt, în loc 
să-i plătească banii soţiei deputa-
tului, i-a plătit fiului, devenit, prin 
donaţie, proprietarul imobilului 
de pe Cuza nr. 60!

„Valoarea estimativă a abate-
rii constatate este de 224.381 de 
lei, din care suma de 148.452 de 
lei constituie daune cominatorii 
şi suma de 32.938 de lei repre-

zintă cheltuieli de executare pe 
care Primăria le-a achitat în mod 
nejustificat unei persoane fizice 
care nu avea calitate procesuală 
activă (reclamant), iar suma de 
42.991 de lei este aferentă ma-
jorărilor de întârziere aferente 
plăţilor efectuate de entitate cu 
încălcarea dispoziţiilor legale 
în vigoare”, se arată în decizia 
Camerei de Conturi.

Misiune pentru Primărie

„Veţi stabili întinderea prejudi-
ciului rezultat din plata fără bază 
legală a daunelor cominatorii şi 
a cheltuielilor de executare unei 
persoane care nu avea calitate 
procesuală activă (reclamant), 
aşa cum a rezultat din sentinţa 
civilă nr. 10720/ 2011, pronunţată 
de Judecătoria Galaţi, prejudiciu 

la care se vor adăuga benefici-
ile legale nerealizate şi veţi lua 
măsurile legale de recuperare a 
acestuia. Termen de realizare: 31 
decembrie 2016”, este sarcina tra-
sată de auditori. 

„Nerecuperarea prejudiciilor, 
ca urmare a nedispunerii şi a 
neurmăririi de către conducere 
a măsurilor transmise de Curtea 
de Conturi, constituie infracţiune 
şi se pedepseşte cu închisoare 
de la trei luni la un an sau amen-
dă”, atrage atenţia Camera de 
Conturi.

Ce spune administraţia locală

Trebuie spus că verificările 
Camerei de Conturi vizează peri-
oada în care Primăria municipiu-
lui Galaţi era condusă de Marius 
Stan, dar cea care va trebui să dea 
explicaţii şi să recupereze pre-
judiciile este noua administraţie 
a oraşului, condusă de primarul 
Ionuţ Pucheanu.

După cum am aflat de la 
Biroul de presă, Primăria munici-
piului Galaţi a făcut plângere pe 
cale administrativă la Curtea de 
Conturi a României pentru am-
bele decizii. Rămâne de văzut ce 
răspuns va primi şi dacă nu se va 
ajunge în situaţia de a-i cere fiului 
banii înapoi, pentru a-i plăti ma-
mei lui. Ar mai fi de spus că imo-
bilul cu pricina, care figurează ca 
sediu al firmei PAF Media SRL, la 
care asociaţi sunt Alexandru şi 
Valerica Pâslaru, adică feciorul şi 
soţia politicianului, va scăpa de 
ameninţarea taluzului aflat acum 
în consolidare. 

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Decizia Curţii de Conturi

Primăria trebuie să ia banii 
daţi fiului deputatului Pâslaru
[ Miza verificărilor: daune cominatorii şi cheltuieli de executare în valoare totală de 181.390 de lei [ Camera 
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Demisie  
la nivel înalt 
Vasile Blaga  
a renunţat 
la şefia PNL

Copreşedintele PNL la 
nivel naţional, senatorul 
Vasile Blaga, şi-a dat de-
misia de la conducerea 
partidului, după ce a fost 
plasat sub control judiciar 
într-un dosar de trafic de 
influenţă în care, conform 
presei centrale, a fost au-
diat mai mult de două ore 
la sediul DNA Ploieşti. „În 
urma acuzaţiilor care mi 
s-au adus astăzi (ieri - n.r.), 
îmi voi dovedi nevinovăţia 
în faţa instituţiilor abilita-
te. Eu însumi sunt garan-
tul respectării Statutului 
PNL şi a tuturor deciziilor 
partidului. Nu pot să cer 
colegilor mei să respecte 
criteriile de integritate, iar 
eu să nu o fac. Ca atare, 
voi acţiona în consecinţă 
şi îmi depun demisia din 
funcţia de copreşedinte al 
Partidului Naţional Liberal 
şi din cea de şef de campa-
nie pentru alegerile parla-
mentare din acest an”, a 
anunţat liderul PNL prin 
intermediul unui comuni-
cat de presă. 

Conform unui comuni-
cat al DNA, Vasile Blaga şi 
Ştefan Gheorghe - lideri 
ai PDL la acea vreme - au 
acţionat pentru a „aduce 
bani la partid”, prin inter-
mediul unor licitaţii truca-
te. Astfel, Blaga ar fi primit 
mită, în total, 700.000 de 
euro - spun procurorii an-
ticorupţie, după ce Ştefan 
Gheorghe a cerut de la 
omul de afaceri Berdilă 
Horaţiu Bruno „un procen-
taj cuprins între 10 şi 25 la 
sută din valoarea fiecărui 
contract”. Cei doi politici-
eni împreună cu omul de 
afaceri sunt acum urmăriţi 
penal de DNA. 

Potrivit jurnaliştilor de 
la HotNews, care citează 
surse politice, ieri după-
amiază nu era luată o 
decizie cu privire la ce se 
va întâmpla cu conduce-
rea PNL la nivel naţional, 
existând trei variante po-
sibile: un congres înainte 
de alegeri, desemnarea 
unui copreşedinte din 
partea vechiului PDL sau 
numirea unui preşedinte 
unic de către Biroul Politic 
Naţional al partidului, aşa 
cum s-a întâmplat pentru 
preşedinţii de organizaţii 
din ţară.

Corina Dobre

Un an 
de la tragedia 
care a zguduit 
România
Cei care 
au pierit 
în Colectiv, 
comemoraţi  
la Prefectură

Internauţii gălăţeni 
şi-au dat întâlnire, du-
minică, la ora 18,00, pe 
esplanada Prefecturii, la 
Monumentul Eroilor, pen-
tru a aprinde o lumânare 
în memoria tinerilor de-
cedaţi în Colectiv, în urmă 
cu un an. ”Colectiv este 
în aceeaşi măsură drama 
unei ţări, cât şi un simbol. 
Galaţiul a pierdut, în urma 
acestui eveniment, doi 
dintre copiii săi: Valentina 
Florea şi Bogdan Claudiu 
Istrate. Suntem alături de 
familii, prieteni şi cunos-
cuţi. Este evident că rănile 
sunt adânci şi nu par a se 
vindeca. Cu toate acestea, 
la un an distanţă, venim 
să aprindem câte o lumâ-
nare pe platoul din faţa 
Prefecturii (Monumentul 
Eroilor). Nu am uitat şi nici 
nu vom uita. Dumnezeu 
să-i ierte!”, aşa sună anun-
ţul care circulă, de aproxi-
mativ două zile, pe reţele-
le de socializare.

Corina Dobre

În sfârşit!
În opt luni 
scăpăm  
de pârloaga 
din Ancora

Locatarii zonei Ancora 
vor scăpa, în sfârşit, de 
peisajul dezolant care a 
domnit atâta vreme în 
vecinătatea Şcolii nr. 28. 
La începutul acestei luni 
au demarat lucrările de 
amenajare a arterei de 
legătură dintre străzile 
Alexandru Lăpuşneanu 
şi Roşiori, inclusiv a lo-
curilor de parcare. 

Conform Biroului de 
presă al municipalităţii, 
termenul de execuţie a 
investiţiei este de opt 
luni. Primăria îi va plăti 
firmei Obercons Comp 
SRL 1.056.338 de lei.

Reamintim că lucră-
rile au început atât de 
greu şi de târziu pen-
tru că municipalitatea 
a trebuit să rezolve o 
problemă: să reampla-
seze punctul termic din 
Mazepa I. 

„Având în vedere că 
şantierul de lucru se află 
în vecinătatea Şcolii nr. 
28, dar şi a unor blocuri 
de locatari, sper ca in-
convenientele ce ţin de 
amploarea lucrărilor să 
fie cât mai puţine, astfel 
încât, la finalul lor, să ne 
putem bucura cu toţii de 
rezultate”, şi-a exprimat 
speranţa, într-o postare 
pe Facebook, prima-
rul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu.

Anca Melinte

Consilierii 
judeţeni,  
în şedinţă
Se ia act  
de demisia  
lui Stan  
şi a Taniei 
Bogdan

Consilierii judeţeni ai 
Galaţiului se întâlnesc, 
astăzi, în ultima şedinţă 
a forului deliberativ ju-
deţean, înainte ca magis-
traţii Curţii de Apel să se 
pronunţe definitiv şi ire-
vocabil asupra legalităţii 
constituirii Consiliului 
Judeţean (CJ). Aleşii vor 
lua act, astăzi, de demisia 
din CJ a Taniei Bogdan şi 
a lui Marius Stan, şi vor 
declara totodată locurile 
acestora vacante, vor su-
pune votului o rectifica-
re bugetară şi nu numai.

Corina Dobre
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 septembrie
Vi
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a 
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Util 
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Joi, 29 septembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Tecuci şi Calea 
Galaţi. În judeţ, şoferii vor 
fi monitorizaţi, pe DN 25, 
la Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
la Tămăoani şi Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială va 
fi amplasată la Berheci, 
iar pe DJ 251, la Slobozia 
Conachi şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Vrânceni 
amendaţi 
Poliţiştii locali 
cu ochii 
pe comercianţii 
de struguri 

Doi bărbaţi din co-
muna Slobozia Bradului, 
judeţul Vrancea, C.G., 
în vârstă de 32 de ani, şi 
G.R., de 29 ani, au fost 
depistaţi de poliţiştii lo-
cali în timp ce comerci-
alizau struguri, deşi nu 
aveau autorizaţii legale. 
C.G. a fost amendat cu 
100 de lei pentru că vin-
dea struguri pe strada 
Nicolae Alexandrescu, 
fără a deţine licenţă de 
comerţ stradal. Cel de-
al doilea comerciant a 
fost amendat cu 300 de 
lei pentru că îşi vindea 
marfa în parcarea din 
Piaţa Micro 17, în alt loc 
decât cele amenajate de 
Administraţia Pieţelor.

Teodora Miron

Control 
Amendă 
uriaşă pentru 
nerespectarea 
autorizaţiei 

În urma unor verificări 
efectuate pe strada Gh. 
Şincai, poliţiştii locali au 
constatat că la un imobil 
au fost executate lucrări 
de construcţii, fără a fi 
respectată documentaţia 
tehnică în baza căreia a 
fost emisă autorizaţia de 
construire. Proprietarul 
imobilului a fost sancţi-
onat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 
3.000 de lei şi a fost obli-
gat să intre în legalitate, 
în conformitate cu pre-
vederile Legii 50/1991, 
actualizată.

Teodora Miron

În ajutorul 
gălăţenilor
Actele 
necesare 
pentru 
un permis 
de bibliotecă

Cei care iubesc lectura 
îşi pot face cu uşurinţă 
un permis la Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia”, 
de unde pot împrumuta 
cărţile care îi interesează.

Obţinerea „permisu-
lui de intrare” se face pe 
baza actelor de identita-
te (buletin pentru cetăţe-
nii români sau paşaport 
pentru cetăţenii străini) 
şi a carnetului de elev sau 
student, dacă este cazul.

Minorii sub 14 ani vor 
fi înscrişi de unul dintre 
părinţi. Permisul este va-
labil cinci ani de la data 
înscrierii, cu excepţia ce-
lui ocazional, care este 
valabil 48 de ore.

Iasmina 
Stoianovici

Cu gândul 
aiurea, la volan
Accidente 
provocate de 
şoferi neatenţi

Trei gălăţeni cu vârste 
cuprinse între 29 şi 69 
de ani au intrat în vizorul 
poliţiei, după ce au rănit 
trei persoane în trafic. 
Cel mai vârstnic dintre ei 
a pus la pământ o femeie 
la Tecuci, după ce nu i-a 
acordat prioritate pe un 
marcaj pietonal. Femeia 
de 55 de ani, care traversa 
regulamentar, nu a fost 
observată la timp şi a fost 
rănită serios, având nevo-
ie de internare în spital. 

Un eveniment rutier 
produs din cauza neaten-
ţiei unui şofer de 59 de 
ani a avut loc la Galaţi, pe 
strada Prelungirea Brăilei. 
Poliţiştii spun că cel aflat 
la volan nu s-ar fi asigu-
rat la un viraj şi a acroşat 
un biciclist de 48 de ani, 
rănindu-l. Bărbatul a fost 
dus la spital, dar nu a ră-
mas internat. 

Cel mai grav accident 
l-a provocat însă un tânăr 
de 29 de ani, din Tudor 
Vladimirescu, cu un mo-
ped. Bărbatul a plecat 
noaptea prin sat, dar nu 
a strunit cum trebuia 
motoscuterul şi a lovit o 
femeie de 59 de ani, care 
se deplasa pe marginea 
carosabilului. Poliţiştii au 
constatat că tânărul nu 
deţinea permis de con-
ducere şi i-au întocmit 
dosar penal. În toate cele 
trei cazuri s-au deschis 
dosare penale şi pentru 
vătămare corporală din 
culpă. 

Mariana 
Constandache

Timp 
de trei luni
Trasee deviate 
din cauza 
lucrărilor

Printr-un comunicat 
de presă remis redacţi-
ei, Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că, înce-
pând de ieri, 28 septem-
brie 2016, traseele 12, 17, 
18, 23, 26, 27, 28 şi 35 vor 
fi deviate pe retur pe stra-
da Ştefan cel Mare. Staţia 
„Spitalul Nr. 3”, amplasa-
tă pe strada Alexandru 
Măcelaru, va fi mutată pe 
strada Coşbuc (între stra-
da Alexandru Măcelaru şi 
strada Ştefan cel Mare), 
pe sensul de mers către 
Galmopan. 

Măsurile sunt necesa-
re pentru a permite exe-
cutarea lucrărilor de ame-
najare a sensului giratoriu 
din Bariera Traian (inter-
secţia strada Alexandru 
Măcelaru cu strada 
Traian). Schimbările sunt 
valabile doar pe perioa-
da desfăşurării lucrărilor 
în această zonă, respec-
tiv trei luni.

Anca Melinte

1 franc elveţian 4,0823

1 EURO 4,4493

1 liră sterlină 5,1508

1 leu moldovenesc 0,2000

1 dolar SUA 3,9660

1 gram AUR 168,9522

Consignaţiile - necesitate sau bombe sociale?

Parazitism şi mizerie în punctul „zero” al Galaţiului

Un fenomen social pe cât de 
deranjant, pe atât de greu de 
stârpit este „atârnatul” la chioşc, 
apanaj al grupurilor de tineri care 
nu fac altceva decât să bea, să fu-

meze, să mănânce seminţe, să se 
certe, să-i deranjeze pe trecători 
sau pe cei care au ghinionul să 
muncească în apropiere. Într-un 
cuvânt, chioşcurile, mai ales cele 

non-stop, care au devenit oile 
negre ale cartierelor, fie ele mai 
mărginaşe, fie mai centrale. 

Bătrâna stradă Domnească 
nu a scăpat

Artera istorică a oraşului este 
una dintre străzile unde puţine 
consignaţii au rămas în picioare. 
Una dintre ele, cea de la Parfumul 
Teilor, amplasată fix în coasta 
blocului C1, este mană cerească 
pentru cei care vor să cumpere 
una‑alta la ore târzii, la doi paşi 
de casă. Este, în acelaşi timp, şi 
un coşmar pentru locatarii imo-
bilului amintit, pentru că în jurul 
ei se adună, la orice oră din zi şi 
din noapte, diverşi tineri care îşi 
fac veacul acolo, lăsând în urmă 
o mizerie de nedescris şi „amin-
tiri” greu de şters din memoria şi 
timpanele gălăţenilor care s-au 
crezut norocoşi că locuiesc în 
buricul târgului, odată cea mai 
liniştită zonă. Atât de tare s-a 
acutizat problema, încât locatarii 

blocului C1 au cerut autorităţilor 
locale, Primăriei şi Poliţiei Locale, 
să ia măsuri şi au ajuns chiar să 
ceară mutarea consignaţiei în 
alt loc, sperând că, astfel, găştile 
adunate probabil de pe străzile 
dimprejur se vor risipi.

 „Sunt unii fără ocupaţie, fără 
şcoală şi stau zi şi noapte pe 
treptele scării de la intrare, unde 
e Bijuteria, şi pe cele din spatele 
blocului şi lasă o mizerie de ne-
descris, folosesc cuvinte triviale, 
îşi fac nevoile fiziologice. Ei nu 
vorbesc normal, ci ţipă. Poliţia 
Locală a fost sesizată, dar nu a fă-
cut nimic”, se arată în memoriul 
semnat de proprietarii de la C1, 
adresat autorităţilor şi remis şi 
redacţiei „Viaţa liberă”.

 Cele afirmate de semnatari 
pot fi confirmate şi de gălăţe-
nii care locuiesc pe străzile din 
apropiere şi care trec frecvent 
prin zona cu pricina.

 „Sunt o gaşcă de golani care 
stau aici toată ziua şi toată noap-
tea. Şi lasă mizerie. Odată, la 

consignaţie, i-au luat unei fetiţe 
restul de pe tejghea. Dimineaţa, 
când fetele de la Bijuterie des-
chid magazinul, întâi trebuie să 
cureţe scările de dâre, coji, pa-
hare şi sticle. Uitaţi-vă şi acum ce 
mizerie este!”, ne-a spus o gălă-
ţeancă de pe Mihai Bravu.

 Potrivit legii, consignaţia, care 
are toate avizele şi funcţionează 
în baza unui contract încheiat cu 
Primăria, nu poate fi desfiinţată 
şi mutată, chiar dacă în jurul ei 
se perpetuează o situaţie de-
gradantă nu doar pentru zona 
cu pricina, dar şi pentru strada 
Domnească în general. În aceste 
condiţii, oamenii care suferă de 
pe urma „parazitismului” greu 
de stârpit speră ca măcar institu-
ţiile de ordine publică, cum ar fi 
Poliţia sau Poliţia Locală, să ajun-
gă mai des prin perimetru şi să 
aplice legea, şi pentru gunoaie, 
şi pentru cei care le lasă, cu dăr-
nicie şi nepăsare, în urmă.

Dana Antonescu      
Foto: arhiva VL

Din cele 453 de unităţi 
de învăţământ din 
judeţul Galaţi, 80 nu 

au primit autorizaţie sanitară, în 
timp ce 15 au doar autorizaţie 
parţială, ceea ce înseamnă că 
nu îndeplinesc decât o parte din 
criteriile necesare autorizării de 
funcţionare. Aceste date au fost 
prezentate de către reprezentan-
ţii Direcţiei de Sănătate Publică 
şi ai Inspectoratului Şcolar 
Judeţean în cadrul Colegiului 
Prefectural de ieri.

Grădiniţele de bloc 
nu respectă legea

„În mediul urban, nu au pri-
mit autorizaţie de sănătate 12 
unităţi de învăţământ, dintre 
care şase sunt grădiniţe de bloc 
din Galaţi. În Tecuci, nu am dat 
autorizaţie pentru alte patru 
grădiniţe. Motivele sunt simple, 
aceste unităţi nerespectând le-
gislaţia sanitară în vigoare. De 
altfel, pentru că funcţionează 
într-un apartament, nici nu au 
cum să o respecte”, a explicat 
Liliana Moise, directorul executiv 
al DJSP Galaţi.

Pe lângă aceste zece grădi-
niţe, între instituţiile de învăţă-
mânt care n-au primit autorizaţie 
sanitară se mai află şi un liceu în 
lichidare, dar şi Palatul Copiilor. 
În mediul rural au rămas neauto-
rizate 68 de unităţi. „Autorizaţiile 
sanitare nu au fost acordate aces-

tor instituţii din varii motive: lip-
sa spaţiului corespunzător,  lipsa 
apei curente sau a apei potabile, 
numărul insuficient de grupuri 
sanitare, dotări sanitare insufici-
ente. Toate acestea au contribuit 
la refuzul nostru de acordare a 
autorizaţiilor. Pentru remedierea 
acestei situaţii, sunt necesare in-
vestiţii mari la nivelul comunită-
ţilor în care funcţionează respec-
tivele unităţi de învăţământ”, a 
mai declarat Liliana Moise. 

De altfel, s-a stabilit ca, în ter-
men de o săptămână, primarii 
din comunele în care sunt insti-

tuţii de învăţământ cu probleme 
să prezinte un punct de vedere 
despre deficienţele care se pot 
rezolva şi cele care nu se pot re-
zolva, cu argumente solide. 

Comunele în care sunt pro-
bleme la obţinerea autorizaţiei 
sanitare pentru şcoli şi grădiniţe 
sunt Barcea, Bălăbăneşti, Bereşti-
Meria, Brăhăşeşti, Buciumeni, 
Cavadineşti, Cerţeşti, Drăgăneşti, 
Drăguşeni, Fârţăneşti, Folteşti, 
Gohor, Iveşti, Matca, Munteni, 
Nămoloasa, Nicoreşti, Poiana, 
Smârdan şi Vârlezi.

Florin Răvdan

Statistici îngrijorătoare 

O cincime dintre şcolile din 
judeţ nu au autorizaţie sanitară

Proiect de lege

Valoarea tichetelor 
de masă, 

la latitudinea 
angajatorilor?

Comisia pentru muncă a 
Camerei Deputaţilor a emis, în 
această săptămână, un raport 
de aprobare a proiectului de 
lege care oferă angajatorilor po-
sibilitatea să mărească valoarea 
tichetului de masă până la 15 
lei, informează digi24.ro. Iniţial, 
s-a propus ca valoarea tichetelor 
de masă să fie majorată la 13 lei, 
depinzând acum doar de posi-
bilităţile angajatorilor dacă să 
mărească sau nu, această valoare 
până la 15 lei. „Astăzi, în comisie, 

am adoptat un amendament al 
doamnei Andreea Paul care a 
crescut valoarea de la 13 la 15 lei. 
Mergem cu raportul săptămâna 
viitoare în plen şi sper ca toţi an-
gajaţii care beneficiază de acest 
tip de stimulente să poată benefi-
cia de o valoare mai mare cât mai 
curând, dacă va trece şi de plen”, 
a declarat preşedintele Comisiei 
pentru muncă, Adrian Solomon, 
care a menţionat şi că Guvernul 
s-a opus acestui proiect.

Cristinel Luca

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mă simt pustiu...şi te împiedici
 de pragul sufletului meu
 când vezi că n-are nici o noimă
 şi nici un pic de Dumnezeu!...
  
 Mă simt pustiu...nu mă aşteaptă
 nici un plecat, nici un venit,
 nu mă mai strigă măcar nimeni
 să-mi dea oleacă de chibrit,
  
 să-mi dea un seu de lumânare,
 poate mai văd pe unde merg...
 poate mă vezi şi tu, iubito,
 străpuns de raza unui cerc!
  

 Ştii, cercul cel de altădată,
 care umbla prin visul meu
 lăsat pe drum când lăcomia
 l-a fugărit pe Dumnezeu!...
  
 Ştii, cercul cel fără de număr,
 fără-nceput, fără sfârşit,
 e trist, acum, nu are vlagă
 şi n-are nici măcar chibrit,
  
 să-(mi) facă foc la toate cele
 care mai sunt şi care nu-s...
 să vezi, frumoaso, cum începe
 nimic în plus...nimic în plus...!
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Invitaţie la cerc
(şi la altădată...pentru doamna scriitoare 

Violeta Ionescu, La mulţi ani!)
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Aniversarea unei scriitoare ce locuieşte în roman

 Violeta Ionescu a zburat şi a navigat prin cărţi
S-a născut chiar pe 29 septem-

brie – este, deci, în zodia balanţei, 
semn pozitiv, masculin – cei mai 
mulţi romancieri sunt bărbaţi, 
aşa cum sunt şi puţine sculpto-
riţe! Element definitoriu pentru 
zodia balanţei: Aer – documen-
tarista cu verb rezonant a şi scris 
enorm despre aviatori, deşi nu a 
avut parte să zboare, a scris des-
pre eroii aerului! Calitatea defini-
torie a zodiei e activitatea – câte 
nopţi nu i-au trebuit, un deceniu 
la rând, doar ca să scrie romanul 
istoric de excepţie „Diocleţian – 
fiul lui Jupiter”, cu nimic mai pre-
jos decât pana unei Marguerite 
Yourcenar, autoarea „Memoriilor 
lui Hadrian”. 

 Violeta Ionescu a mai prins, 
doar în primul an de viaţă, Regatul 
României. A scris însă, printre 
multe altele, şi despre viaţa con-
troversatului împărat, apreciat de 
politologi, satanizat de Biserică 
– Diocleţian. Documentare în la-
tină, corespondenţă în Croaţia şi 
fişe, fişe, fişe! Muncă ostenitoare, 
ca la ocnă! Acum, adună în Revista 
„Dunărea de Jos”, număr de nu-
măr, în „Misterele Galaţiului”, 
povestiri inspirate din cercetarea 
ziarelor de epocă, a arhivelor: şic, 
parfumat, îndrăzneţ, tandru, ne-
aşteptat, scrisul său farmecă şi 
vechiul Galaţi, opulent şi aşezat, 
ni se deschide… Fosta noastră 
colegă la „Viaţa liberă”, ani şi ani 
(din ´92 până-n 2002), membră 
a Uniunii Ziariştilor Profesionişti 

din România – recompensată 
cu Ordinul Ziariştilor clasa a III-a 
pentru întreaga activitate, apoi 
redactor şi secretar de redacţie 
la „Călăuza Ortodoxă”, scriitoa-
rea Violeta Ionescu apare şi în 
publicaţii precum „Agero” din 
Stuttgart. Împreună cu fiul său, 
Ciprian Ionescu, director al insti-

tuţiei, conduce din 2005 Editura 
Phoebus; înainte, director la 
Editura Galathea Galaţi, după 
revoluţie.   A editat, de pildă, o 
importantă frescă gălăţeană, 
scrisă de savantul gălăţean din 
Freiburg, Crişan V. Muşeţeanu. 
Asistentă medicală de pediatrie, 
poeta devenea, în anii ´80, mem-

bră a cenaclului literar „Ştefan 
Petică”. Este membră a Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri” Galaţi, dar 
şi a Ligii Navale Galaţi – are pe 
masa de lucru, începută, o carte 
despre tragedia navală a navei 
„Struma”… Astfel, a realizat am-
ple documentări şi pentru alcă-
tuirea unei istorii a comunităţii 
evreieşti din Galaţi – una dintre 
importantele piese dintr-un 
puzzle etnic gălăţean, fasci-
nant, de odinioară.   Face parte 
şi din Asociaţia Română pentru 
Propaganda şi Istoria Aviaţiei, 
filiala “Comandor Aviaţie Anton 
Mărăşescu” Galaţi, e membră şi a 
filialei Societăţii Femeilor Creştin-
Ortodoxe din România. Şi când 
mai are timp, nu ştim! 

Cărţi muncite, cărţi trăite, 
pagini îmbogăţite

A debutat în presă în ´83 – al-
manahul gălăţean „Pagini dună-
rene”, iar în volum, în capitală, la 
Editura Ion Creangă, cu o carte 
de aventuri verniană, cuceritoa-
re: „Legendele nu se scufundă”, 
roman, 1990.   A mai publicat: 
„Vulnerabila uitare”, proză scurtă, 
Editura „Porto-Franco”, ´91, coau-
toare şi redactor radio la  „Du-mă 
cu tine la capătul lumii. Jurnal de 
bord cu Ana Maria Zaharescu şi 
Mihai Cosmin Popescu”, transcrie-
rea emisiunilor radiofonice care 
omagiau şi descopereau pionierii 
eterului radiofonic - actor, Editura 

Alma, Galaţi, ´99, coautoare a 
monografiei „Biserica Vovidenia 
Galaţi” - Editura Episcopiei 
Dunării de Jos, 2002, „Diocleţian, 
Fiul lui Jupiter”, vol I, roman is-
toric, Editura Phoebus, Galaţi, 
2006, “Un pilot subtil – pictorul 
Ion Ţarălungă, in memoriam”, 
memorii, Editura Phoebus, 2006, 
„Sfinţi şi îndrăgostiţi”, aceeaşi 
editură, 2007 – o poveste biblico-
istorică romanţată, „Sărbătorile 
Antichităţii: sanctuare, oracole, 
preziceri celebre” -   Editura Axis 
Libri, 2009, lucrare enciclopedică 
de referinţă. 

A strâns şi premii literare des-
tule. De pildă, la Târgu Jiu - pen-
tru poezie, în ́ 80, respectiv, proză 
- ´87, Galaţi, ´83, Piteşti şi Curtea 
de Argeş, ´85. 

 A scris şi teatru, împreună cu 
scriitoarea Valentina Teclici, edi-
toarea de la Editura Porto-Franco 
Galaţi, de mulţi ani rezidentă în 
Noua Zeelandă. Tot împreună au 
publicat şi volume de versuri „la 
două mâini”- fiecare având câte o 
variantă la aceeaşi temă.  

 Un scriitor important! O des-
coperim în dicţionare precum 
„Istoria jurnalismului în date”, de 
Marian Petcu, ori în „Dicţionarul 
Scriitorilor Gălăţeni”, de Zanfir 
Ilie. În rafturile Bibliotecii, şade 
între Eugene Ionesco şi Mircea 
Ionescu. Acum, o clipă de răgaz 
pentru un „La mulţi ani!”, dar si-
gur scrie măcar în gând, chiar şi 
atunci când merge.

La  „Noaptea în Bibliotecă” 
Fără penalităţi, sâmbătă,  la  „V.A. Urechia”

Cu foarte multe surprize culturale şi distractive pentru mici şi mari, 
târg de carte din ţară, Salon literar etc., în noaptea de 1 spre 2 octombrie 
2016, între orele 14,00 şi 1,00,  la sediul central al Bibliotecii se va petrece 
„Noaptea în Bibliotecă la Galaţi”. „În mod excepţional” pentru restituirea 
cu întârziere a cărţilor şi documentelor împrumutate, va fi noaptea ier-
tării: fără penalizări!

Vernisată într-o blândă 
vineri, pe 23 septem-
brie, expoziţia comple-

xă (pictură, grafică, sculptură)  
„Grădina cu îngeri”, purtând sem-
nătura plasticienei Silvia Radu, 
om de mare cucernicie, este o 
tulburătoare chemare la medi-
taţie, ne este oferită, la Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos, 
până pe 31 octombrie. De men-
ţionat că, acum doi ani, expo-
ziţia era găzduită şi la Biserica 
Saint Suplice, la Paris – cu hra-
mul Sfintei Parascheva şi Sfintei 
Genoveva, de Parohia Ortodoxă 
Română de acolo.

 Vinerea trecută, Sala „Sergiu 
Dumitrescu” a Muzeului 
Spiritualităţii – Fostul Palat 
Episcopal de pe strada 
Domnească din faţa Grădinii 
Publice – a atras, la vernisajul 
expoziţiei, în prezenţa artistei 
(doamna Radu, în baston, mer-
gea cu greutate, dar împrăştiind 
bunăvoinţă, zâmbet şi lumi-
nă), mulţi elevi – cei ai Secţiei 
„Patrimoniu cultural” de la 
Seminarul Teologic „Sf. Apostol 
Andrei” şi ai Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin”, iniţiaţi şi în ate-
lierele de restaurare ale muzeu-
lui, iubitori de artă, alături de nu-
meroase feţe bisericeşti şi de alţi 
iubitori de frumos. Evenimentul 
se înscrie în calendarul mani-
festărilor culturale organizate 
de Arhiepiscopia Dunării de Jos 
cu prilejul cinstirii, în Patriarhia 
Română, a Sfântului Ierarh Martir 
Antim Ivireanul şi a tipografilor 
bisericeşti.

Un cuvânt - lecţie!

A făcut o prezentare plină 
de căldură autoarei şi operelor 
de artă expuse chiar directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, Dan 
Basarab Nanu, care păşea acum 
în fostul muzeu de artă moder-
nă, strămutat la bloc, clădirea 
fiind acum restaurată excelent 
de Arhiepiscopie. „Ce frumoasă 
cooperare, ce minunată!” – a re-
marcat arhiepiscopul. În aceeaşi 
seară, pe mulţi dintre cei de faţă,  
chiar pe directorul Muzeului 
Spiritualităţii, părintele Cosmin 
Ilie, aveam de altfel să-i întâlnesc 

şi la vernisajul de la Muzeul de 
Artă Vizuală. De altfel, manage-
rul Nanu a fost cel care a iniţiat 
atragerea acestei expoziţii, după 
ce muzeul pe care îl conduce 
a găzduit, în martie, într-o ex-
poziţie şi câţiva dintre îngerii 
doamnei Silvia Radu: expoziţia 
„Confesiuni”, în care expunea 
tapiserie Cela Neamţu, alături de 
pictura Mariei Constantinescu.

 Vineri a avut o intervenţie 
interesantă şi un reprezentant 
al Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură, consilierul Marius Mitrof.  
„Artista şi-a citit gândurile: cre-
dinţă şi simţire naţională”.

 Onorând expoziţia, arhiepi-
scopul de la Dunărea de Jos, Î.P.S. 
dr. Casian Crăciun, a avut vorbe 
cu mult miez, vorbind despre în-
cărcătura de credinţă a lucrărilor, 
dar şi despre meşteşug şi artă, 
prelatul întrecând, prin precizie, 
dar şi căldură, chiar pe critici de 
artă „reci” pe care îi mai întâl-
neşti pe la vernisaje. O lecţie de 

artă, literatură, istorie ascunsă, 
de estetică, morală. Dar nu e de 
mirare, arhiepiscopul având doc-
toratul tocmai în acest domeniu 
de artă şi duh: icoana.   

 De remarcat că în caietul-
program al expoziţiei semnează 
nume foarte mari ale artei plas-
tice româneşti: regretatul Dan 
Hăulică, preşedinte de onoare 
al Asociaţiei Internaţionale a 
Criticilor de Artă, multă vreme 
redactor-şef al prestigioasei pu-
blicaţii „Secolul XX”, şi plastici-
anul Sorin Dumitrescu, discipol 
al părintelui Galeriu, alături de 
cuvintele de întâmpinare ale ar-
hiepiscopului nostru, care şi des-
chid broşura.

 În expoziţie se văd portrete în 
pastel (victime ale comunismului, 
de la Radu Gyr la Vasile Voiculescu 
şi familia sa), chipul pictat al unor 
martiri – Brâncoveanu Vodă şi fiii 
săi, peisaje pictate, statui turnate 
în ghips – îngeri albi, coloraţi ca 
în pop-art, dar şi ca în antichita-

te, când se colorau ochii, buzele 
şi veşmintele, piese turnate în 
bronz – biblii, un crucifix care su-
gerează dimensiunile, mai plate, 
ale icoanei ortodoxe etc.

Raiul familiei şi iadul 
prigoanei

„O expoziţie completă şi com-
plexă. Completă, deoarece ape-
lează la pastel, pentru a sugera 
frumuseţea paradisiacă a crea-
ţiei din natură, înfrumuseţarea 
locului – «Omul sfinţeşte locul” 
va fi ideea de bază!», mi-a deslu-
şit, la sfârşit, arhiepiscopul. „În al 
doilea rând, artista eternizează, 
prin portretistică, familia de odi-
nioară. Familia, unde copila are 
un spaţiu, o educaţie care o ajută 
să interpreteze, o dată dragostea 
din familie, dar şi modelele din 
familie, pe care le constată că au 
rămas valabile până la vârsta de 
80 de ani – când ai avut modele 
în familie, nu te mai miri că ai de-

venit un om celebru. În al treilea 
rând, deşi este doamnă, apelea-
ză la forma cea mai grea, a mo-
delării materiei. Şi din materie, 
din bronz sau din argint, scoate 
icoana. Din lemn şi din ghips sau 
din piatră – portrete. Eliberează 
din materie chipuri frumoase. 
Aşadar, această expoziţie este o 
ocazie de a vedea cum chiar în-
gerii coboară pe pământ, îşi în-
tind aripile lor spre noi, cei care, 
adesea, nu mai avem curajul să 
privim decât în jos. Expoziţia ne 
învaţă să privim faţă către faţă 
şi am spus că acesta e Raiul. De 
câte ori vezi în faţa celuilalt, pe 
care îl iubeşti sau nu-l iubeşti, 
pe Dumnezeu, eşti tu însuţi mai 
uşurat şi eliberat. Cum spune 
Dostoievski, când nu mai vezi 
faţa omului, vezi ceafa, vezi iadul. 
Iar cineva a spus: «Dacă Raiul e 
numai pentru mine, prefer să fiu 
şi eu în iad cu toţi ceilalţi. Dar mai 
bine să ieşim din iadul singurătă-
ţii în Raiul acestei comuniuni!»”

Plasticiana Silvia Radu, la Muzeul Spiritualităţii Creştine

Un înger cu mai multe 
meşteşuguri artistice sub aripi 

O lansare  
de pomină
O carte-fluviu 
de istorie 
povestită de 
Săndel Dumitru

Nu s-a mai văzut aşa 
ceva! Peste 2.000 de pagini, 
în patru volume de format 
mare, atât are „Galaţiul, 
aşa cum mi-l amintesc”, 
de Săndel Dumitru, carte 
scoasă la Editura Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” 
(CCDJ), printr-un proiect 
ambiţios, iniţiat de fostul 
preşedinte al CJ, Nicolae 
Bacalbaşa, lansat recent, cu 
o participare cum n-aţi vă-
zut, la sediul instituţiei de 
cultură de pe Domnească. 
Cantitatea în sine nu este 
totul: aici găseşti multe 
despre trecutul necunos-
cut al Galaţilor, judeţului 
şi al ţării, dar şi filozofie, 
aprecieri politice, studii 
comparate, lucruri inedite 
(câteva   contestate de alţi 
cercetători), totul scris lite-
rar şi uneori foarte polemic. 
Ce mai, o carte trebuitoare, 
trudită zece ani prin arhive 
şi biblioteci şi onorată, la 
lansare, chiar de prof. univ. 
dr. Ionel Cândea, directo-
rul Muzeului Brăilei „Carol 
I”. Firesc, căci la editura 
„Istros” a acestui muzeu a 
fost lansată, într-o primă 
ediţie, primul volum din se-
ria care va continua cu încă 
şase, gata scrise! Brăilean 
două decenii, autorul a tră-
it de altfel adolescenţa la 
Brăila, fiind elev al presti-
giosului Liceu „Bălcescu”. 
La lansare a fost prezent 
şi directorului Muzeului 
de Istorie „Paul Păltănea”, 
Cristian Căldăraru, onorând 
astfel prezenţa omologu-
lui şi un eveniment inedit. 
Profesorul Cândea, l-a în-
demnat pe autor să studi-
eze şi istoria Brăilei şi a sa-
lutat acest „moment de săr-
bătoare”: o „monografie”, o 
„reuşită” - lucru greu pentru 
un autodidact. „Cu siguran-
ţă am să fac observaţii, dar 
nici Iorga sau Pârvan n-au 
reuşit lucrări perfecte”, a 
punctat profesorul, apreci-
ind „tenacitatea” autorului. 
Au mai vorbit publicistul 
Pompiliu Comşa, cercetă-
torul Costin Croitoru, de la 
Muzeul Brăilei, prefaţator al 
cărţii, care descoperea „un 
veritabil dicţionar”, unde 
poţi descoperi sugestii 
pentru noi cercetări, ana-
listul istoric   Tudose Tatu, 
ce găsea lucrarea „monu-
mentală” şi pe autor, „un 
self made man” şi „un boier 
al culturii”, consilierul lo-
cal Cristian Dima, compa-
rând-o cu cărţile savuroase 
ale lui Constantin Gane, tra-
ducătorul Constantin Frosin 
şi ing. Sorin Lenin Ignat. 

Un  poliglot  
cu vaste lecturi

„Sunt jurist de meserie”, 
a spus cercetătorul autodi-
dact Săndel Dumitru: şef de 
promoţie la câteva facultăţi, 
care a citit „enorm” şi variat, 
cunoaşte – excelent lucru 
pentru un cercetător al sur-
selor! – engleza, franceza, 
ca tot omul, dar şi latina, 
greaca veche, ba chiar şi 
aramaica, ceea ce l-a ajutat 
să exploreze zone în care 
alţi cercetători au fost obli-
gaţi să ia din ceea ce se gă-
seşte deja prelucrat şi încar-
cerat în canoane rigide.

Pe strada 
Mihai Bravu, 
reabilitată 
Faţada 
imobilelor 
demolate  
va fi reprodusă 
identic

Cele două case vechi 
de lângă Biblioteca jude-
ţeană “V.A. Urechia” au 
dispărut! Au fost demola-
te, aşa cum de altfel fuse-
se planificat: cea de la nr. 
18 şi sora sa geamănă, de 
la nr. 20. Nefiind case de 
patrimoniu, nu au benefi-
ciat de vreo protecţie. De 
altfel, un cititor comenta 
nota în care deplângeam 
sărăcirea vechii străzi, 
prima vreodată pavată în 
Galaţi, la sfârşit de secol 
al XIX-lea, cu piatră cubi-
că: cine ar plăti viaţa cuiva 
prins de prăbuşirea vreu-
nui perete?

 Acum, biblioteca a re-
câştigat în prestanţa ar-
hitectonică, însă, desigur, 
proprietarul terenului va 
ridica o altă construcţie. 
Nu cumva un bloc cu mul-
te etaje? Nu, căci, din 2015, 
regulamentul adoptat de 
Consiliul Local Galaţi nu 
permite aşa ceva, aflăm 
de la un specialist în do-
meniu, Marius Mitrof, con-
silier în cadrul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură. 
Din aceeaşi sursă aflăm 
un fapt îmbucurător: dacă 
în spate poate fi ridicată 
o construcţie modernă, la 
stradă există obligaţia re-
facerii faţadelor vechilor 
case, în locul celor dărâ-
mate, a căror cărămidă era 
destul de fragilă de altfel. 
Comisia zonală a   monu-
mentelor istorice nr. 1, cu 
sediul la Iaşi, nu va da avi-
zul de construcţie pentru 
o nouă clădire care nu va 
respecta la stradă arhitec-
tura originală. Deci avem 
şi veşti bune. 

Profesorul Valentin 
Bodea, care ne-a semnalat 
acum doi ani, în septem-
brie, că începuse jaful ma-
terialelor de construcţie 
din clădiri, făcut de hoţi 
anonimi, menţiona că 
imobilul de lângă bibliote-
că, care apărea impozant, 
lângă biblioteca bombar-
dată, într-o fotografie din 
1917, fusese locuit acum 
un  veac de avocatul G. H. 
Macri, iar celălalt imobil a 
avut proprietari negustori 
greci. Firidele de la intra-
rea în ambele imobile şi o 
coloană cu capitel doric, 
stilizată, de la nr. 20, arată 
că proprietarii iniţiali au 
fost greci, spunea atunci 
profesorul.

Pe strada 
Mihai Bravu, 
există 
obligaţia 
refacerii 
faţadelor 
vechilor case

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Avertisment al 
Băncii Mondiale
Rezistenţa 
microbiană 
poate genera 
o criză 
economică

Infecţiile rezistente 
la antibiotice ar putea 
genera, în următorii 30 
de ani, o criză economi-
că mai mare decât cea 
din 2008. Avertismentul 
vine din partea Băncii 
Mondiale. Specialiştii in-
stituţiei sunt de părere că 
ineficienţa antibioticelor 
va forţa guvernele să fo-
losească sume imense de 
bani pentru sănătate, în 
detrimentul altor dome-
nii precum creşterea pro-
ductivităţii sau eradicarea 
sărăciei.

Astfel, statele sărace 
vor deveni şi mai sărace, 
volumul exporturilor la 
nivel mondial se va dimi-
nua, iar producţia de ani-
male ar putea scădea cu 
7,5 la sută. În acelaşi timp, 
cheltuielile cu sistemul 
de sănătate, la nivel mon-
dial, ar putea creşte de la 
300 la 1.000 de miliarde 
de dolari americani, până 
în 2050. În consecinţă, 
Banca Mondială cere mă-
suri urgente din partea 
tuturor guvernelor lumii.

În judeţul Galaţi
Programul centrelor de permanenţă 

În Galaţi, funcţionează opt centre de permanenţă, în localităţile: 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Pe pagina Direcţiei de Sănătate Publică (dsp-
galati.ro) sunt afişate, la început de lună, gărzile pentru fiecare 
unitate sanitară. Pentru a le consulta, accesaţi rubrica „Centre de 
permanenţă”, poziţionată în partea dreapta-sus a paginii.

Dezbatere publică
Proiect referitor la vaccinări 

Furnizorii de servicii medicale care se ocupă cu vaccina-
rea, indiferent dacă sunt din sistemul public sau privat, sunt 
obligaţi să se înregistreze ca furnizori de servicii medicale de 
vaccinare în Registrul Electronic Naţional de Vaccinări, preve-
de un proiect pus în dezbatere publică de Ministerul Sănătăţii. 
Autorităţile vor să aibă astfel un control mai strict asupra situa-
ţiei vaccinărilor copiilor.

În urma triajului epidemiologic din şcoli

190 de elevi, depistaţi cu râie sau păduchi
Ultimul triaj epidemiologic 

făcut în unităţile şcolare din ju-
deţul Galaţi a scos la iveală nu-
meroase probleme de sănătate 
în rândul elevilor. Cele mai dese 
sunt cazurile de pediculoză (pă-
duchi), întâlnite deopotrivă în 
mediul rural şi la oraş. Nu au lipsit 
însă nici cazurile de scabie (râie, 
în termeni populari – n.r.) sau de 
micoze (boală infecţioasă dată 
de o ciupercă parazită - n.r.).

 „Au fost găsiţi 183 de elevi cu 
păduchi, 85 din mediul rural şi 
restul din urban. Medicii au de-
pistat şi 32 de cazuri de angine 
(roşu în gât), dintre care 14 în me-
diul rural. De asemenea, au fost 
găsiţi şi 28 de copii cu alte boli in-
fecţioase. În ceea ce priveşte râia, 
au fost diagnosticate şase cazuri 
în mediul rural şi unul în mediul 
urban. Nu în ultimul rând, am 
depistat şi nouă cazuri de mi-

coze, şapte dintre ele în rural. În 
toate cazurile, elevii bolnavi au 
fost trimişi la medic şi urmează 
să fie reintegraţi în comunitate 
doar după ce prezintă certifica-
tul medical care să dovedească 
faptul că nu mai sunt bolnavi”, 
a precizat Liliana Iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi.

 52.747 de elevi din 262 de 
unităţi de învăţământ gălăţene 

au fost înscrişi în cadrul acestui 
triaj. Dintre ei, au fost examinaţi 
42.527 de elevi din mediul ur-
ban şi 10.220 din mediul rural. 
Numărul mai mic de elevi exami-
naţi din mediul rural se explică 
prin faptul că în satele gălăţene 
nu există o reţea de medicină 
şcolară, consultaţiile fiind făcute 
de medicii de familie din respec-
tivele localităţi şi de asistenţii 
medicali comunitari.

Programul naţional de 
screening pentru de-
pistarea cancerului de 

col uterin a început în luna sep-
tembrie a anului 2011. În cadrul 
programului, în jur de 200.000 
de gălăţence cu vârsta cuprinsă 
între 25 şi 64 de ani ar fi putut 
beneficia de o testare gratuită 
pentru diagnosticarea precoce 
a acestei forme de cancer. La 
patru ani de la implementare, 
doar 12.782 de femei din jude-
ţul Galaţi au fost testate însă, cu 
mult sub aşteptările iniţiale ale 
autorităţilor. 

„Dintre femeile testate, un 
număr de 583 au fost depista-
te pozitiv şi retrimise către ca-
binetele de oncologie pentru 
investigaţii suplimentare, care 
să infirme sau nu suspiciunea 
de boală. Acest program mai 
este activ încă un an, aşa că 
le îndemnăm pe gălăţencele 
care sunt eligibile să se tes-
teze gratuit“, a spus Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de cu-
vânt al Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi.

De ce un program de screening

Decizia de a introduce un 
astfel de program a fost luată 
de Ministerul Sănătăţii, după ce 
statisticile arătau că România se 
afla pe primul loc în Europa, atât 
în ceea ce privea incidenţa can-
cerului de col uterin, cât şi în pri-
vinţa mortalităţii date de această 
boală. Nici în prezent situaţia nu 
s-a schimbat, atrag atenţia auto-
rităţile.

 Iniţial, în judeţul Galaţi pro-
gramul se desfăşura la Spitalul 
de Obstetrică Ginecologie „Buna 

Vestire”, la Spitalul CFR şi la 
Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor. 
De la începutul acestui an doar 
Maternitatea „Buna Vestire” 
mai este inclusă în program. 
Controlul gratuit constă într-un 
test Babeş-Papanicolau. Testul 
este una dintre cele mai mai sim-
ple investigaţii medicale. Este 
gratuit, rapid, nedureros şi foarte 
eficient în depistarea cancerului 
de col uterin.

Ce presupune testul

Acest tip de cancer nu are 
simptome, în fazele iniţiale, şi de 
aceea prevenţia este cheia sănă-
tăţii. Boala se poate depista uşor 
tocmai cu ajutorul testului amin-
tit. Medicii recomandă ca testul 
să fie făcut anual de toate feme-
ile cu vârsta cuprinsă între 18 şi 
64 de ani.  Se foloseşte o periuţă 

specială şi se recoltează celule 
de la nivelul colului uterin. Este o 
metodă nedureroasă de recolta-
re, apoi celulele se trimit la un la-
borator de anatomie patologică 
pentru a fi analizate la microscop 
de către un medic specializat 
anatomopatolog.

Condiţii în care 
se recoltează probele

„Eu vă spun în ce perioadă 
să nu se prezinte. Pacienta nu 
trebuie să se afle la menstrua-
ţie sau să sângereze. Este foar-
te clar. Excepţie fac femeile 
gravide, după luna a treia de 
sarcină, când nu se indică re-
coltarea testului Papanicolau”, 
a precizat, pentru Digi 24, dr. 
Cristina Gladys Al-Jashi, medic 
coordonator în regiunea de 
sud-est a României pentru scre-

eningul cancerului de col uterin. 
„Trebuie menţionat că, înainte 
cu 48 de ore de recoltare, se 
evită contactul sexual, folosirea 
cremelor, ovulelor, irigaţiilor va-
ginale”, atrage atenţia dr. Mirela 
Titienar, medic specialist obste-
trică-ginecologie.

 Făcut în mod regulat, testul 
Babeş-Papanicolau este cea mai 
bună metodă de a depista şi 
preveni cancerul de col uterin. 
Studiile chiar spun că şansele de 
vindecare sunt cu 90 la sută mai 
mari, dacă boala este diagnos-
ticată într-un stadiu incipient. 
Rezultatele vin după aproxima-
tiv trei săptămâni. Atenţie, însă! 
Nu orice modificare a celulelor 
înseamnă cancer de col uterin. 
Medicul va recomanda repeta-
rea testului şi, dacă rezultatul 
este acelaşi, se trece la etapa ur-
mătoare: biopsia.

Formularul FS1

Pacientele pot face gratu-
it acest test cu o trimitere de 
la medicul de familie către un 
ginecolog de la Maternitatea 
“Buna Vestire”. Programul este 
disponibil tuturor gălăţence-
lor care îndeplinesc criteriul 
de vârstă, indiferent dacă sunt 
sau nu asigurate. Pacientele 
trebuie să se programeze la 
consultaţie la medicul de fa-
milie, pentru a obţine formu-
larul FS1, documentul care le 
asigură gratuitatea. “Femeia 
testată prin programul naţio-
nal rămâne în evidenţă şi este 
chemată periodic la testare, în 
funcţie de rezultate”, a spus dr. 
Carmen Ungurean, coordona-
torul Programului naţional de 
screening pentru cancerul de 
col uterin.

În cadrul programului de testare gratuită

Peste 500 de gălăţence, 
suspecte de cancer de col uterin
[ În primele stadii, atunci când boala este vindecabilă în 90 la sută din cazuri, cancerul de col uterin nu dă 
simptome [ Afecţiunea poate fi însă depistată simplu, printr-un test nedureros, rapid şi gratuit

Pe site-urile 
de recrutare
Locuri 
de muncă 
în domeniul 
medical 

Clinici din străinătate, 
dar şi unităţi private din 
România se luptă să atra-
gă forţă de muncă din sis-
temul public de sănătate 
românesc, prin interme-
diul platformei bestjobs.
ro. Deşi spitalele de stat 
reuşesc cu greu să atragă 
candidaţi pentru a-şi ocu-
pa locurile rămase vacante, 
aproape 25.000 de medici, 
56.000 de asistenţi şi 9.000 
de farmacişti şi-au deschis 
un cont pe site-ul de recru-
tare, conform Adevărul.

Concret, potrivit unei 
analize bestjobs.ro, cei mai 
mulţi angajatori recrutează 
asistenţi medicali. Mai pre-
cis, există 26 anunţuri pos-
tate pentru România şi 13 
pentru străinătate, pentru 
aproximativ 200 de candi-
daţi. În cazul medicilor ge-
neralişti, sunt 13 anunţuri 
pentru aproximativ 100 de 
cadre medicale, în timp ce 
în cazul asistenţilor de sto-
matologie sunt publicate 
13 anunţuri. 

Sursa citată notează că 
principalii angajatori din 
România sunt Sanador 
(Bucureşti), MedLife (Bucu
reşti, Timişoara, Constanţa), 
Farmacia Dona (Bucureşti, 
Iaşi, Lupeni, Vulcan, Câm
pulung, Drăgăşani, Piteşti, 
Râmnicu Vâlcea, Slatina), 
Farmaciile Catena (Piatra 
Neamţ, Bârlad, Suceava, 
Târgu Neamţ, Iaşi, Huşi, 
Fălticeni, Dorohoi, Rădăuţi, 
Siret, Ploieşti, Galaţi, Bucu
reşti, Timişoara, Tomeşti, 
Tulcea, Constanţa), Secom 
(Sibiu). 

Locuri de muncă 
în străinătate

Între firmele care re-
crutează cadre medica-
le pentru străinătate se 
numără Medizinisches 
Versogungszentrum 
Dreilaender-Eck GmbH. 
Bestjobs.ro notează că 
firma caută personal me-
dical pentru policlinici şi 
cabinete medicale proprii 
din Leipzig şi Magdeburg. 
Clinica vânează nu doar 
medici specialişti, ci in-
clusiv medici rezidenţi, 
în specializările medicină 
generală şi internă, pedia-
trie, ORL, ginecologie, of-
talmologie, dermatologie 
şi venerologie. În Franţa, 
se caută preponderent: 
medici oftalmologi (Paris), 
medici dentişti (Rouen, 
Paris, Lion), medici gene-
ralişti (Paris), medici spe-
cialişti anestezie şi terapie 
intensivă (regiunea Nord 
Pas de Calais). 

Am Global Medical 
Recruitment recrutează 
medici dermatologi pen-
tru Suedia (Stockholm) şi 
medici şi asistente pentru 
Germania (în special pen-
tru Munich). Tot pentru spi-
talele şi centrele medicale 
din Germania recrutează 
şi LR Mediconsult, medici 
rezidenţi şi specialişti (me-
dicină internă, anestezie, 
ginecologie, oftalmolo-
gie, neurologie, psihiatrie). 
„Medicarrera recrutează 
medici pentru Suedia, 
Norvegia, Danemarca (în 
special medici psihiatri şi ra-
diologi)”, se arată în anunţ.

La „Dunărea de Jos”

Sute de străini învaţă 
medicina la Galaţi

Dintre cei peste 1.900 de stu-
denţi care învaţă la Facultatea 
de Medicină şi Farmacie a 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi, 313 provin din alte ţări. 
Cei mai numeroşi dintre studen-

ţii străini, 67, sunt din Republica 
Moldova. Alţi 50 sunt studenţi 
italieni de la Ena, Italia. La Galaţi 
învaţă însă medicina şi turci, siri-
eni, suedezi, tunisieni, palestini-
eni şi israelieni.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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MINIFOTBAL
„Cupa Danubius”, în organizarea IPJ Galaţi

Zilele acestea se împlinesc 21 de ani de la înfiinţarea Clubului Sportiv Danubius, din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie. Cu această ocazie, la Galaţi, se va desfăşura, astăzi şi mâine, tradiţionala competiţie 
de minifotbal dotată cu trofeul „Cupa Danubius”. La început, competiţia s-a numit „Memorialul Ştefan 
Munteanu”, apoi „Cupa Prieteniei” şi ultimele ediţii s-au desfăşurat sub actuala denumire. La întreceri 
şi-au anunţat participarea 16 formaţii, alcătuite din poliţişti, jandarmi, pompieri, poliţişti de frontieră şi 
lucrători din penitenciare. Acestea provin din oraşele: Arad, Braşov, Brăila, Bucureşti, Buzău, Ilfov, Vaslui, 
Vrancea, Bacău, Galaţi şi Republica Moldova. Meciurile vor fi găzduite de terenurile CS Şcolar şi „Popasul 
drumeţilor” (de la Tirighina), de la ora 8,30 şi vor fi conduse de arbitri din Colegiul Galaţi. 

 Gh. Arsenie

Cei mai mici 
hocheişti, 
condiţii bune 
de pregătire

* Prof. Ion Berdilă, 
antrenorul grupelor de 
copii şi juniori mici de 
la Dunărea Galaţi şi-a 
manifestat mulţumirea 
pentru sprijinul acordat 
de Fundaţia Sportului 
Gălăţean, administrato-
rul Patinoarului Dunărea. 
„Mi‑au oferit două ore 
zilnic pe gheaţă, putând 
astfel să-mi desfăşor pro-
cesul de antrenament în 
mod corespunzător, spor
tivii mei fiind la vârsta 
acumulărilor. În privinţa 
campionatului, debutul 
nostru a fost iarăşi amâ-
nat pentru începutul lui 
octombrie (n.r. din motive 
financiare)”, a declarat fos-
tul component al echipei 
naţionale. Schimbarea 
datelor când gălăţenii vor 
juca, în deplasare, în „Cupa 
Transilvania” se datorează 
aprobării organizatorilor, 
aceştia înţelegându-i pe 
gălăţeni ca să îşi limiteze 
cheltuielile, cele două eta-
pe, la Cârţa şi la Miercurea 
Ciuc, urmând să se desfă-
şoare într-o singură de-
plasare. Dunărea va juca 
la Cârţa pe 8 octombrie, 
iar pe 9 octombrie, la 
Miercurea Ciuc (câte două 
partide). Să mai spunem 
ca Federaţia a instituit 
obligativitatea prezentării 
pe gheaţă a echipei for-
mate obligatoriu din 17 
jucători, la care se adaugă 
trei rezerve, mărirea nu-
mărului de sportivi atrage 
după sine costuri ridicate, 
în condiţiile în care gălăţe-
nii se deplasau până acum 
cu mai puţini jucători. 

* Jucând două finale 
în Concursul Internaţional 
de la Chişinău, gălăţe-
nii Ana Capăt şi  Ştefan 
Andrei au fost selecţio-
naţi în echipele naţionale 
ale României la Under 14. 
Cei doi se vor prezenta în 
cantonamentul la care 
participă sportivi la toate 
categoriile de vârstă după 
ce îşi vor fi rezolvat proble-
mele şcolare. Altfel, prof. 
Mircea Basarab directorul 
Clubului Dacia la care sunt 
legitimaţi cei doi, dar şi 
alţi performeri, a finalizat 
negocierile cu proprieta-
rii şi a reuşit să închirieze 
pentru sezonul rece două 
spaţii de antrenament, la 
Liceul Metalurgic, respec-
tiv la Şcoala Gimnazială 
Nr. 34, ambele cu podea 
de lemn. 

* Într-un meci dispu-
tat în devans, contând 
pentru etapa a treia din 
Seria A a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru juniori I (masculin), 
CS Şcolar Galaţi joacă, 
astăzi, la Brăila cu  forma-
ţia Liceului cu Program 
Sportiv. Arbitrează Nicu 
Chiriţoiu şi Constantin 
Neagu (Ialomiţa).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de handbal femi-
nin CSU Danubius va 
juca, astăzi, de la ora 

18,00, cu HC Dunărea Brăila, în-
tr-un meci contând pentru eta-
pa a cincea din Liga Naţională. 
Partida, considerată derbiul 
Dunării de Jos, este una inegală, 
întrucât se întâlnesc două echipe  
cu performanţe diametral opuse. 
Echipa gălăţeană nu are nicio vic-
torie după patru etape, în timp 
ce brăilencele sunt ocupantele 
primului loc, fără înfrângere.

Cunoscând ambiţiile susţinăto-
rilor celor două formaţii este de aş-
teptat ca la ora meciului tribunele 
să fie pline, atât cu gălăţeni, cât şi 
cu brăileni. Aceştia din urmă sunt 
entuziasmaţi de evoluţia favori-
telor, după ce luni seară, la Brăila, 
aceasta învingea campioana 
Europei – CSM Bucureşti. Echipa 

din oraşul vecin a făcut o repriză 
a doua de senzaţie şi a câştigat 
cu 30-27 (12-12), după ce ecartul 
a fost chiar de cinci goluri la un 
moment dat. Antrenorul Costică 
Buceschi, secundul „naţionalei”, 
şi-a condus magistral elevele în 
drumul spre un succes istoric.

Antrenorul Valeriu Costea spu-
ne că va face tot ce poate pentru 
a oferi măcar un spectacol bun, 
având în vedere forma în care se 
află adversara din această seară. 
„Întâlnim cea mai în formă echi-
pă la ora actuală, cu jucătoare de 
mare valoare. Succesul de acum 
câteva zile, în faţa celei mai bune 
formaţii din Europa, ne arată că 
brăilencele sunt pe val. În ceea 
ce ne priveşte, noi pornim din 
postura de outsider, dar asigu-
răm publicul spectator, supor-
terii noştri, că vom face tot ce ne 

stă în puteri pentru a ţine pasul 
cu prestigiosul nostru adversar, 
care are nu mai puţin de şapte 
fete la lotul naţional”, a declarat 
tehnicianul gălăţean.

Lot fortificat 
pentru CSU Danubius

Totodată, Valeriu Costea ne-a 
anunţat că s-au perfectat actele 

celei de-a doua macedonence 
transferate în presezon, Elena 
Livrinikj şi că aceasta va evolua 
în meciul de astăzi, dar şi faptul 
că Mirelei Vîlcu i s-a încheiat pe-
rioada de suspendare. Înaintea 
acestui meci, lotul gălăţencelor 
cuprinde 15 jucătoare. În afara 
celor două, lotul se prezintă ast-
fel: Daniela Goldic, Laura Bujoiu 
– Dajana Jovanoska, Ştefania 

Florea, Nicoleta Vlad, Andreea 
Chiricuţă, Cristina Marcu, Iulia 
Artean, Ramona Urse, Andreea 
Taivan, Mădălina Conache, Cos
mina Cozma şi junioara Raluca 
Tănase (de la United Galaţi).

Partida va fi arbitrată de bu-
cureştencele Georgiana Geoană 
şi Ana Maria Gociu.  

Gheorghe Arsenie 
Foto: Sonia Baciu

HANDBAL Feminin

Duel cu învingătoarea 
campioanei europene!

[ Meciul etapei a cincea are loc astăzi, 
la Sala Sporturilor „Dunărea” [ Derbiul 
Dunării de Jos, o confruntare tradiţională 
între Galaţi şi Brăila

Sport 
pentru toţi
Guvernul 
încearcă să 
implice tinerii 
în activităţile 
sportive

Guvernul României 
a aprobat, în şedinţa 
de miercuri, o serie de 
măsuri pentru a încu-
raja implicarea copii-
lor şi tinerilor juniori în 
activităţi şi competiţii 
sportive, pentru stimu-
larea interesului pentru 
practicarea în mod or-
ganizat a activităţilor de 
educaţie fizică şi sport, 
în vederea formării de 
performeri.

 Concret,  Executivul 
a aprobat finanţarea 
activităţilor sportive 
plecând de la selecţie, 
instruire, pregătire şi 
realizarea de competiţii 
sportive ale copiilor şi 
juniorilor mici, precum şi 
ale persoanelor cu nevoi 
speciale, în baza unor 
proiecte şi programe ale 
federaţiilor sportive na-
ţionale.

În acest sens, se 
modifică Hotărârea 
Guvernului nr. 311/2003 
privind aprobarea înfiin-
ţării pe lângă Ministerul 
Tineretului şi Sportului 
a unei activităţi finanţa-
te integral din venituri 
proprii.

Potrivit noilor regle-
mentări, Programele 
Sportive Naţionale vor fi 
promovate, dezvoltate şi 
implementate prin com-
petiţii sportive organiza-
te cu sprijinul Direcţiilor 
Judeţene pentru Sport 
şi Tineret.

De asemenea, s-a 
creat cadrul legal pen-
tru dezvoltarea progra-
mului naţional ”Centre 
naţionale pentru pre-
gătirea sportivă a ju-
niorilor mici”, care va 
permite parcurgerea 
etapelor pentru perfor-
manţa sportivă, pe baza 
proiectelor şi programe-
lor propuse de federaţii-
le sportive naţionale.

Ministerul Tineretului 
şi Sportului va dezvolta, 
împreună cu structurile 
implicate, un set de ac-
tivităţi cu rol educativ, 
social, de sănătate şi 
recreere, precum: jo-
curi de mişcare cu rol în 
dezvoltarea fizică  şi 
psihică  a copiilor: po-
dul de piatră, ştafeta cu 
mingea, treci peste râu, 
lupul şi oile; jocuri spor-
tive bilaterale care impli-
că dezvoltarea spiritului 
de echipă, competitiv, 
a sentimentului de sa-
crificiu, a dorinţei de a 
câştiga  şi de autodepă-
şire, prezenţa de spirit: 
fotbal, baschet, hand-
bal, volei; trasee utilitar-
aplicative (târâri, căţă-
rări, escaladări, transport 
de greutăţi) ce conduc 
la dezvoltarea deprin-
derilor motrice,  îmbu-
nătăţirea capacităţii de 
coordonare, creşterea 
vitezei de reacţie; jocuri 
sportive pentru persoa-
nele cu nevoi speciale: 
baschet în fotoliu rulant, 
fotbal redus, futsal (fot-
bal pentru nevăzători), 
global, para-triatlon; 
sport  în cartiere: mini-
fotbal, baschet 3x3, mi-
nihandbal. 

Aceste activităţi se 
vor derula pe perioada 
şcolară şi universitară, 
precum şi în timpul li-
ber şi au drept obiectiv 
cuprinderea populaţiei 
tinere şi foarte tinere în 
practicarea sistematică 
a sportului.

Rămâne de văzut 
cum vor putea fi acestea 
puse în aplicare, în con-
diţiile în care, cel puţin în 
Galaţi, locurile unde se 
pot practica sporturile 
de echipă sau individua-
le sunt tot mai puţine.

Sonia Baciu

TENIS

Ţig, eliminată din 
turneul de la Taşkent

BOX

Pugiliştii se pregătesc 
pentru „Naţionale”

Jucătoarea gălăţeancă Patricia 
Maria Ţig a fost eliminată în opti-
mile de finală la turneul WTA de 
la Taşkent (Uzbekistan), dotat cu 
premii în valoare de 226.750 do-
lari, fiind învinsă, scor 7-5, 6-2, de 
cehoaica Denisa Allertova (locul 
114 WTA) într-o partidă disputată 
miercuri. Ţig (22 ani), ocupanta 
locului 117 în clasamentul WTA, 
a primit 30 de puncte WTA şi un 
cec de 3.420 dolari pentru parti-
ciparea la această competiţie.

Ţig a avut un început de meci 
foarte bun, cu patru game-uri 
câştigate pe propriul serviciu, 
ceea ce însemna o revenire 
bună şi fără duble greşeli, pe tot 
parcursul meciului aceasta co-
miţând doar patru, comparativ 
cu partidele precedente, când 
au fost chiar şi 13. Au fost două 
momente importante, care au 
scos-o pe gălăţeancă din ritm, 
în două gameuri consecutive, 
în gameul opt, când a avut trei 
mingi de game, dar a pierdut pe 

propriul serviciu, şi în următorul, 
când a avut două mingi de break, 
dar pe care nu a reuşit să le fruc-
tifice. Cu alte trei mingi de break 
necâştigate, Ţig a ratat trimiterea 
meciului în tie-break-ul primului 
set, Allertova încheind setul după 
trei gameuri câştigate la rând.

Al doilea set a fost dominat 
de cehoaică, care şi-a continuat 
seria de gameuri câştigate, până 
la 3-0, Ţig având o zvâcnire, dar 
insuficientă, reuşind să câştige 
doar două gameuri.

Altfel, Simona Halep s-a califi-
cat în sferturile de finală ale tur-
neului Premier Mandatory de la 
Wuhan, după ce a învins-o, scor 
6-3, 6-3 pe Yaroslava Shvedova 
din Kazahstan, în “optimile” dis-
putate miercuri dimineaţa.    

În turul următor, Halep o va 
întâlni pe americanca Madison 
Keys (cap de serie 8), care a dis-
pus de rusoaica Daria Kasatkina 
(locul 28 WTA), scor 6-1, 4-6, 6-4.

Sonia Baciu

Conform calendarului com-
petiţional oficial al Federaţiei 
Române de Box, Campionatele 
Naţionale se vor desfăşura pe 
25 octombrie, la Târgu Jiu. Cum 
o condiţie,  pentru participare, 
este un număr obligatoriu de 
meciuri în perioada dinaintea 
turneului respectiv, pugiliştii de 
la CSM Dunărea continuă seria 
deplasărilor pentru îndeplinirea 
baremului. „Am mers la Ploieşti, 
unde, la invitaţia lui Titi Tudor 
de la Clubul Prahova, am reuşit 
împerecherea tuturor celor 12 
pugilişti,   pe care i-am deplasat 
şi, dintre aceştia, cel mai bine 
s-au comportat Iuli Bârsănescu, 
Robert Ioviţă, Adrian Bogdanos, 
Remus Micu şi Albert Ionescu. 
Aceştia, nu numai că au câştigat, 
dar au şi manifestat o formă spor-
tivă foarte bună care ne face să 
sperăm la „Naţionale”. Vrem să ne 
prezentăm cum se cuvine, şi cum 
avem şi un renume, sigur vom re-
uşi la Tg. Jiu”, a declarat maestrul 

Costel Burlacu, antrenorul de la 
Dunărea Galaţi. Rezultatele obţi-
nute la Campionatul Naţional de 
anul acesta ne arată că tehnicia-
nul gălăţean are tot dreptul să se 
aştepte la succes. Să reamintim 
că Dunărea a cucerit, anul trecut, 
sub conducerea acestuia, titlul de 
campion naţional la cadeti prin Iuli 
Bârsănescu, de vicecampion prin 
Robert Ioviţă, precum şi medalii 
de bronz prin Adrian Bogdanos 
(juniori), respectiv Remus Micu şi 
Dragoş Radu (cadeţi).

 Antrenorul emerit Costel 
Burlacu lucrează la Galaţi din 
1989, atunci când a venit la 
Centrul Olimpic şi, împreună cu 
Octavian Tabără, sau singur, i-a 
pregătit pe cei ce aveau să devi-
nă glorii ale boxului românesc: 
gălăţeanul Lucian Bute, Viorel 
Simion, Marian şi Dorel Simion, 
Vasile Pavel, Marinică Tuşineanu 
sau Traian Vajdea. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

BASCHET MASCULIN

Phoenix, direct în sferturile 
de finală ale „Cupei României”
Echipa de baschet mascu-

lin Phoenix a obţinut accesul 
în sferturile de finală ale „Cupei 
României”, în urma retragerii for-
maţiei CSM Ploieşti. În această 
fază sunt calificate echipele care 
vor participa la cupe europene: 
CSU Oradea, „U” Cluj Napoca, BC 
Mureş Tg. Mureş şi Steaua. 

Conform tragerii la sorţi, în 
prima fază eliminatorie sunt ur-
mătoarele trei confruntări: BC 
Timişoara – BCM Olimpic Baia 
Mare (nou promovată), BCM U 
Piteşti – SCM U Craiova şi CSU 
Sibiu – Dinamo. Învingătoarele 
din aceste duble manşe vor ac-
cede în Final 8, turneu care se va 
derula în perioada 15-17 februa-
rie 2017. Cele opt echipe care se 
vor lupta pentru trofeul compe-
tiţiei eliminatorii vor participa la 

tragerea la sorţi pentru stabilirea 
partidelor din cadrul sferturilor 
de finală. 

Următorul meci al Phoenix se 
va disputa în deplasare, pe 10 
octombrie, cu BC Olimpic Baia 
Mare.  

Altfel, conducerea Clubului 
Phoenix a anunţat semnarea 
unui contract, pe o perioadă de 
doi ani, cu un nou antrenor pen-
tru Centrul de copii şi juniori. 
Cosmin Şerbănescu, fost antre-
nor la „Dan Dacian” şi Steaua, 
s-a alăturat proiectului susţinut 
de Phoenix. „M-am bucurat să 
văd atât de mulţi copii invadând 
terenul la pauza meciului de aca-
să a celor de la Phoenix. Acesta 
este un semn că vom avea de 
unde să facem selecţie”, a spus 
Şerbănescu. 

Centrul de copii şi juniori îl are 
la conducere pe sârbul Dalibor 
Destanovici.

Sonia Baciu

HOCHEI

CSM Dunărea joacă, 
astăzi, în Liga Mol

Echipa gălăţeană de ho-
chei CSM Dunărea va juca, as-
tăzi, de la ora 18,00, cu DVTK 
Jegesmedvék Miskolci în ultimul 
meci din seria celor patru parti-
de de pe teren propriu din Liga 
Mol, ca apoi vineri şi sâmbătă să 
dispute primul duel cu o echipă 

din România în această competi-
ţie, la Braşov, cu Corona. Aceste 
partide contează şi pentru Liga 
Naţională.

În competiţia internă, Dunărea 
s-a impus în primul meci al “du-
blei” cu Progym, scor 7-4 (4-2, 
1-0, 2-2). Prima parte a partidei 

a fost dominată de gălăţeni, care 
au deschis scorul în minutul 5, 
prin Anton Popa, după o pasă de 
la Zoltan Pal. Replica adversarilor 
nu s-a lăsat prea mult aşteptată, 
aceştia egalând după numai 35 
de secunde. 

Ultima repriză a fost mai echi-
librată în ceea ce priveşte goluri-
le marcate, dar dezechilibrată în 
numărul jucătorilor de pe teren, 
la jumătatea perioadei, la o dife-
renţă de 40 de secunde, pe ban-
ca de pedeapsă se aflau doi din-
tre jucătorii gălăţeni (Bednar şi C. 
Munteanu – acesta fiind pedep-
sit pentru zece minute), respec-
tiv unul de la echipa oaspete. 

Celelalte goluri ale CSM 
Dunărea au fost marcate de 
Krajci (min 7 şi 13), Lorincz (min 
11), Lantos (24), C. Munteanu 
(min 46, în superioritate numeri-
că) şi Irimia (min 58, foto).

 Ieri seară urma să se joace şi 
cel de-al doilea meci cu Progym. 
După “dubla” cu Braşovul, urmă-
toarele partide interne se vor 
disputa pe 15 şi 16 octombrie, 
pe teren propriu, cu Sportul 
Studenţesc.

Sonia Baciu
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19, str. 
Laminoriştilor nr.6, bl.G2, sc.2, ap.13, 
parter. Tel. 0336809619 (192736)

Vânzări  
2 camere

• 2camere, 1/4, Centru, 36.000 euro, 
0748647760 (186525)
• Vand apartament Bucuresti, 2 
camere decomandate, 60 mp, 
et. I, G+F+T, centrala, aer condi-
tionat, mobilat, zona Carrefour 
Orhideea, (camine Politehnica). 
Telefon: 0730.004071. (190039)
• Tiglina- Cosbuc, etaj interme-
diar, cu imbunatatiri 0749374726 
(191813)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(192559)

• Apartament IC Frimu, deco-
mandat, parter. 0744451478, 
0757387746 (192807)
• 2 camere decomandate, par-
ter, ICFrimu, 50 mp, 42000 euro. 
0754671207 (192813)
• Tiglina- Cosbuc, etaj interme-
diar, cu imbunatatiri 0749374726 
(192891)
• URGENT 2 camere Micro 16, 55 mp, 
29.500 Euro, 0752627723. (192909)
• Mansarda, 2 camere decomanda-
te, CT, AC, mobilat, utilat, 26.000 
Euro, 0755296335 (192910)
• 2 cam Doja, 55 mp, mobilat, utilat 
39.500 Euro, 0755296335 (192911)
• 2 cam Tiglina II,etaj 3, termo-
pan, 54 mp,LIBER, 30.000Euro. 
0754267318 (190576)

Vânzări 3 camere
• 3 dec Micro 20, bloc nou, etaj 5/8, 
80 mp, 45.000Euro. 0754267318 
(190577)
• 3 cam Micro 19, etaj 3, imbunata-
tit, LIBER, 40.000Euro. 0745526231 
(190578)
• 3 dec General, etaj 1, LIBER, 3 balc, 
39.000Euro. 0754267318 (190579)
• 3 cam., 120 mp- util, et.7/8, con-
strucţie 2010, Faleză. 0745602893 
(191220)
• Apartament decomandat Tiglina, 
etaj 1, centrala termica, 58000Euro. 
0745526231 (191637)
• ICFrimu, imbunatatit, centra-
la termica,45000 negociabil, 
0749374726 (191815)
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (192297)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, 
decomandat, îmbunătăţiri, Ţiglina 
2. Preţ 44000 euro. Relaţii la telefon 
0723506602, 0728234105. (192470)
• Apartament Micro 39, Y15, 3 cam. 
etaj 4/4, izolaţie fără probleme., 
mobilat. Tel. 0774042539 (192825)
• ICFrimu, imbunatatit, centra-
la termica,42500 negociabil, 
0749374726 (192893)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (192561)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului. 0747697053 (192804)
• URGENT 4 camere Doja, 90 Mp, 
pret 43.000 Euro, 0755296335. 
(192912)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpărăm apartament 1 cameră, 
banii cash. 0747.708.566. (191936)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (190559)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (190560)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (191939)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3, 4, camere, 
0749374726 (191818)
• Cumpar urgent 3, 4, camere, 
0749374726 (192896)

Vânzări Case
• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, din cărămi-
dă. 55000E negociabil. 0740886082 
(190514)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (190562)
• Vând/ schimb casă comuna 
Independenţa, la DN, construcţie 
nouă, toate utilităţile. 0755226975 
(191862)

• Vand cladire 600 mp utili+ 
teren 1500 mp. Pret avanta-
jos. 0752334334 (192562)

• Vând casă cu teren 2000 mp şi 1 
ha teren, Tg. Bujor. 0751888895 
(192618)
• PF vând casă 3 camere decoman-
date, 100 mp, total 170 mp, baie, 
bucătărie mari, centrală termică, 
zona Maşniţă, 52000 euro neg. 
0753535728 (192624)
• Vând casă Munteni, 3000 mp. 
0720069113, 0236497186 (192714)
• Casă parc CFR, construită în anul 
2014, 3 dormitoare, 3 băi, bucătărie, 
living, balcon, magazie, mobilată în 
anul 2016- luna iulie. 0774042539 
(192827)
• Vând imobil 420 mp, casa 120 
mp, str. Domnească nr.41, renovată 
2016. 115000E negociabil- variante. 
0748495958, 0744106690 (192835)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (192873)
• Vând casă locuibilă Galaţi. Telefon 
0336416716 (192874)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă demolabilă, 300- 400 
mp, în oraş. 0727446745 (192850)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Zaclău cu apartament 
o cameră. 0748364316 (192222)

Închirieri oferte 
terenuri

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182133)
• Inchiriez garsoniere Ţiglina, mobi-
late, 600 lei, 0757830326. (186527)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(190472)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (190959)
• Ofer casă str. Română, zona 
Biserica „Haralambie” (Piaţă); 600 
lei/ lună. 0755739296, 0744242671 
(192306)
• Închiriez garsonieră Tiglina I, bl. 
A2. Tel. 0755352219 (192520)
• Primesc în gazdă doi elevi (băieţi). 
Tel. 0745948895 (192599)
• Primesc în gazdă o elevă. 
740033466 (192625)
• 2 camere Mazepa 2, etaj 4/4, 
mobilat şi utilat. Tel. 0743411066 
(192654)
• Primesc în chirie două fete (stu-
dente). 0741360281 (192713)
• Primesc în gazdă 1-2 elevă sau 
studentă. Telefon 0755041149 
(192758)
• Primesc în gazdă familişti. 
0745783499 (192806)
• Închiriez garsonieră pe termen 
lung. Preţ 150 euro lună. Tel. 
0772024687 (192824)
• 2 camere Mazepa, centrala, mo-
bilata utilat, 280Euro. 0745526231 
(192881)
• Vila renovata in august 
2016,zona Metro, CT, lux, 450 Euro, 
0755296335. (192907)
• 1 cam mobilat utilat LUX, CT, AC, 
220 EURO, 0755296335 (192908)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, Micro 
20, bl.A13B. Tel. 0746977095 
(190430)

• Închiriez spaţiu comercial în stra-
da Oltului, nr.9, Micro 17, bl. E11, 
ap.2. Telefon 0726516425 (192175)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
da Traian, 70 mp, toate utilităţi-
le, vitrină stradal, 450 euro lună. 
0740194195 (192547)

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spa-
ţii de depozitare 80-700 mp. 
0745594763 (192633)
• Închiriez 2 garaje în Piaţa Centrală, 
suprafaţă 18 mp fiecare. Pretabil 
magazii/ depozit. 0746191341 
(192705)
• Închiriez spatiu comercial zona 
General 28 mp tel.0745253 199 
(192752)

• Închiriez 60 mp Piaţa Energiei. 
0728235636 (192768)

• Închiriez spaţiu comercial, curat, 
utilat, pretabil orice tip de acti-
vitate, 100 mp. Tel. 0753653121 
(192805)
• Avantajos. Spaţii comerciale depo-
zitare: 100- 500 mp, la strada princi-
pală zona Cefin, utilităţi. Preţ avan-
tajos. Tel. 0723627755. (192814)
• Avantajos! Spaţii depozitare am-
barcaţiuni interior- exterior, service. 
Telefon 0744999019. (192815)
• Spaţii depozitare producţie, 
200- 500 mp, Centură. Telefon 
0723627755. (192817)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (192860)
• Închiriez spaţiu 100 mp, avantajos, 
pentru cursuri calificare profesio-
nală, aniversări copii, orice alt gen 
activitate. 0745313072. (192870)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (190712)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 
E/mp negociabil. 0742340763, 
0754846822. (190725)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0749466018 (191079)
• Vând teren 440 mp Sat Costi- zona 
Floricultura, 7000E. 0762005099 
(192474)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (192560)

• Vând teren 3500 mp intravilan 
Jorăşti. 0757620964 (192629)
• Vând teren 1000 mp centură şi 400 
mp Micro 17. 0744421804 (192651)
• Intersecţia Gârboavele 0,50 ha; 
Şiviţa 5 ha arabil. 0751435510 
(192652)
• Teren agricol 5,5 ha în com. 
Corni- Urleşti. telefon 0727150620 
(192731)
• 2000 mp, intravilan, sat Costi, zona 
Viilor. 0757.357.773. (192777)
• 1500 mp intravilan, str. Traian 
439C, intabulat, pretabil orice 
tip de construcţie, la 100 m de 
benzinăria Moll. 55000 euro ne-
gociabil. 0721198817 (192783)
• Teren intravilan com. Jorăşti, 3500 
mp, jud. Galaţi. Tel. 0774042539 
(192826)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-14-
16E. 0760664506. (192875)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial, S+P+1 
posibilitate mansardă, pretabil 
cabinete- locuinţă. 0754341323 
(192352)

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Variante. 0756060985 
(192375)
• Vând/ închiriez hală George 
Coşbuc. 0757620964 (192628)
• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (192735)

Oferte de Serviciu

• Tipografia Vieţii Libere cau-
tă muncitor cu abilităţi tehni-
ce, program part-time.CV-uri 
şi relaţii la sec@viata-libera.
ro sau la sediul redacţiei din 
str. Domnească, nr. 68, între 
orele 14:00 - 16:00. (188658)

• Societate comercială anga-
jează în condiţii avantajoase: 
cusătorese. Relaţii la telefon: 
0742038393. (188731)

• Angajari Germania, salarii 1.400 
– 1.720 euro. Recrutam soferi cu 
experienta si personal pentru do-
meniul hotelier (ajutor bucatarie, 
bucatari, chelneri, personal curate-
nie). Informatii luni – vineri, 09:00-
17:00 la 0766.820.574/ 0751.968.877 
(189519)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0742760842 
(190171)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, 
L-V: 8,30-16,00. CV-uri: offi-
ce@navmaro.ro (190524)

• Club de noapte angajează 
dansatoare, cu şi fără experi-
enţă. Salariu la zi. 0745781311 
(190698)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SUDOR ŞI 
MUNCITOR NECALIFICAT. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (190832)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OPERATOR PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ŞI 
CONDUCĂTOR AUTO CAT.C. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (190833)

• Angajăm spălători auto Centură 
Fileşti. 0754947830 (190887)
• Spălătorie auto angajăm per-
sonal cu experienţă. 0757020953 
(191057)
• Angajăm medic stomatolog, 
asistent(ă) medical(ă), asistentă 
radiologie, tehnician dentar. CV la 
goreavalerii@yahoo.com (191230)

• Caut profesor pentru cola-
borare/ parteneriat centru de 
limba engleză. 0726441313 
(191383)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (191415)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF ATELIER 
TÂMPLĂRIE AL-PVC. TEL. 
0749046494 (191416)

• SC angajează vânzătoare, mo-
delatori covrigi, ajutor pizza. Tel. 
0756974391 (191686)
• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (191782)
• Angajăm şofer categoria B pentru 
auto intervenţie firmă pază. Telefon 
0755.050.470. (191828)

• Optica Medicală SAFILO angajea-
ză tehnician optometrist. Relaţii la 
telefon: 0743805991 (191864)
• PATISIMO- fabrică de prăjituri, 
comuna Independenţa, angajea-
ză: patiser, cu sau fără experienţă; 
muncitor necalificat. Salarizare 
925-1100 lei. Transport asigurat. 
0744776850 (191877)
• Angajez patiser cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0747065531 (191915)
• Societatea Katy angajează maca-
ragii pod rulant, motostivuitoristi, 
sudor electric şi autogen, sortatori 
tablă, lăcătuş, hidroizolatori, zu-
gravi, zidari, faiantari, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii vis a vis Autogara, 
între orele 08.00-16.00. (191984)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare, patiser, cocător. 
Salariu motivant. 0744642144 
(192064)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756304067 
(192086)

• Angajez personal linie autoser-
vire cu experienţpă. 0756964290 
(192088)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplar mobilier PAL. Telefon 
0743162465 (192118)

• SC angajează muncitori construc-
ţii (interior exterior). 0747995786 
(192125)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (192181)
• Angajez personal calificat covrigi 
şi fast-food. 0740873715 (192218)
• SC angajeză şoferi categoria B şi 
D cu experienţă pentru transport 
intern persoane. Program flexi-
bil! Salariu atractiv! 0762646917, 
0765518668 (192219)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (192239)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (192248)
• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)
• Societatea Katy angajeaza ma-
caragii pod rulant pentru lucrari 
in Arcelor Mittal. Relatii vis a vis 
Autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(192270)
• Societatea Katy angajeaza lucra-
tori in constructii pentru lucrari 
in Arcelor Mittal. Relatii vis a vis 
Autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(192271)
• S.C.BRAI-CATA S.R.L. BRĂILA an-
gajează soferi masini/ mare tonaj 
posesori atestat profesional şi car-
telea tahografică, mecanic utilaje şi 
mecanic auto cu studii specialita-
te. Relaţii la telefon 0239.606.008. 
(192282)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(192296)

• Angajez îngrijitor animale, om cur-
te în Galaţi. 0745397526 (192319)
• Angajez om de curte, program 
part-time sau full-time. Relaţii la te-
lefon 0743866680 (192323)
• SC angajează buldoexcavatorist, 
şofer articulată şi asistent mana-
ger, cu experienţă. Tel. 0770423026 
(192329)

• Companie multinationala in do-
meniul naval recruteaza urgent 
pentru santierele sale din straina-
tate specialisti navali cu experi-
enta in meseriile: tubulatori, laca-
tusi, sudori, polizatori. Ne puteti 
contacta la telefon 0722.521.022/ 
0726.830.658/ 0723.970.392 sau cu 
CV pe email: office@megroup.ro. 
(192338)

• SC ANGAJEAZĂ TINICHIGII 
INDUSTRIALI, STRUNGAR, 
PRESATOR METALE LA 
RECE, NECALIFICAŢI, 
REGLOR MATRIŢE. TELEFON 
0749142547, ÎNTRE ORELE 
8,30-16,00. (192343)

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate, vorbitor limba engleză 
sau spaniolă. Tel. 0032473998331, 
după ora 16,00. (192349)

• CLST Galati organizeaza concurs, 
in data de 25.10.2016, pentru ocu-
parea posturilor vacante de: eco-
nomist cu atributii resurse umane, 
ora 09:00; inspector de specialita-
te cu atributii administrative, ora 
12:00. Concursul se desfasoara la 
sediul institutiei din str. Zimbrului 
nr.5. Data limita pentru depu-
nerea dosarului de concurs este 
17.10.2016, ora 16.00. Relaţii su-
plimentare la sediul: Centrului de 
Locuinţe şi Sprijin pentru Tineri, str. 
Zimbrului nr.5, Galaţi, persoană de 
contact: ec. Constantin Mariana, 
telefon: 0729808421; 0236/334330, 
e-mail: contabilitate.clst@yahoo.
com (192350)

• Societate comercială an-
gajează şoferi TIR, cu expe-
rienţă pentru Comunitate. 
1800 euro. Tel. 0749277227 
(192360)

• SC angajează vânzătoa-
re gestionară, cu sau fără 
experienţă. 0745529658, 
0752291025 (192361)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (192365)

• Alfaro Security SRL angajează 
agenţi securitate. Relaţii la tele-
fon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(192371)
• Angajăm instalator sisteme an-
tiefracţie şi inginer electronică, 
electrotehnică. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (192372)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Anunţ important
 Preşedintele Tribunalului Galaţi, judecător 
Robert George Florea, aduce la cunoştinţă faptul 
că, în ziua de sâmbătă, 01.10.2016, ora 12.00, la 
sediul Tribunalului Galaţi, camera 101, va avea 
loc tragerea la sorţi în vederea desemnării  
membrilor Biroului Electoral de Circumscripţie, 
conform art.13 alin.2 din Legea nr.208/2015 privind 
alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, 
precum şi pentru organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Electorale Permanente.
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• Angajez casier spălătorie auto. Nr. 
telefon: 0758319640 (192841)
• Angajăm şofer cu ADR şi atestat 
marfă. CV-urile se depun pe adre-
sa de email: gplautogl@gmail.com 
sau în str. Dr. Al. Carnabel nr.34. 
(192842)
• Angajez şofer TIR prelată sau bas-
culă. Salariu fix 3000 lei+ diurnă. 
Tel. 0799224444 (192848)
• Angajăm şoferi cat.C cu ADR pen-
tru distribuţie butelii aragaz. CV la 
fax 0236490066 sau email: zone-
gaz@yahoo.com (192855)
• S.C. angajează lăcătuş mecanic, 
electrician, sudor. Relaţii la tel: 
0730535491. (192856)

• Angajam manipulant cu permis 
auto. 0758255391 (192861)
• Societate angajează macara-
giu, operator calculator şi lu-
crător administrativ. Telefon 
0236448108 (192865)
• Angajez operator PC cunoştinţe 
soft Gestpro. CV la stelianblanaru@
yahoo.com 0722762798 (192871)
• SC angajează persoană pentru cu-
răţenie laborator cofetărie. Relaţii 
la telefon 0743599562 (192872)
• SC angajează consilier vânzări 
magazin PVC şi Al şi montatori PVC 
şi Al. Relaţii la telefon 0743512331 
(192878)
• TRANSFERO angajează şofer ca-
tegoria D, posesor card tahograf 
şi atestat transport persoane. 
Telefon 0748105000. (192882)
• Autopneus SRL angajează ope-
rator facturare. Relaţii la telefon 
0740639927 (192883)

• Service auto angajeaza mecanici 
auto cu experienţă. Tel: 0742095149 
(192885)
• INSTALFREE angajează hidroi-
zolatori şi muncitori necalificaţi. 
0753223322 (192886)
• Angajez vânzătoare magazin 
MIXT. 0744529074 (192887)
• ANGAJEZ TRACTORIST CU 
EXPERIENTA! 0740464674 (192903)
• SC. ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI IN VEDEREA 
LUCRARILOR DE CURATARE, 
VOPSIRE BARJE. RELATII LA 
TELEFON 0744182972 INTRE ORELE 
08-16. (192905)
• S.C. ANGAJEAZA MUNCITORI 
IN CONSTRUCTII CALIFICATI 
SI NECALIFICATI 0749404826 
(192906)

Cereri  
de Serviciu

• Specializat în consiliere psihologi-
că şi educaţională, solicit angajare. 
0754528723 (192354)
• Infirmieră, caut de îngrijit persoa-
nă bătrână în timpul liber şi menaj. 
Telefon 0743664109 (192600)

Vânzări  
Auto

• Vand Volkswagen Beetle 1,4-
118 kw,cutie automată DSG; an 
fabricatie 2013, 17000 km, pret 
15000 euro. Tel 0730004071. 
(191228)
• Vând Logan Laureate 2011, 2000 
km rulaţi. 0236437101 (192098)
• Vând VW Passat 2012, 2,0TDI. 
Variante. 0722387376 (192851)

• Înmatriculări fără plata taxei. 
0757485404. (192853)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (192132)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (192364)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (190475)
• VÂND TV COLOR ORION 
MOUNTAIN BIKE, PIAGIO CIAO. TEL. 
0751637735 (192823)

Oferte de Serviciu
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(192374)

• Angajăm modelator- cocă-
tor la fabrică de covrigi- si-
migerie. Salariu şi program 
de lucru atractiv. 0743306819 
(192382)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
COFETĂRIE- PATISERIE. TELEFON 
0745414747 (192384)
• Angajăm muncitori în construc-
ţii, placări, anvelopări. Salariu 
atractiv, bonusuri, dispuşi de-
plasări. 0745091434 (192387)
• Caut bonă cu recomandare pentru 
copii şi menaj uşor, nefumătoare şi 
cu disponibilitate pentru intern. 
0754894228 (192391)

• Angajez casier recepţioner pen-
tru coafor- frizerie. 0754894228 
(192397)
• SC angajează sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi navali. Salariu 
atractiv şi bonuri de masă. Relaţii la 
telefon 0753112385 (192399)
• Angajăm confecţioneri tâmplărie 
Al, PVC, cu cunoştinţe minime. Tel. 
0740228881 (192400)

• Cabinet stomatologic anga-
jează asistent medical. Relaţii 
0236413272 (192401)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt 
şi alimentar. Telefon 0755996883 
(192405)
• Hanul Vânătorilor angajea-
ză bucătar, ajutor de bucătar. 
Salariu motivant. 0746320768 
(192416)
• Cofetăria BLANCHE angajează de-
corator/ modelator în pastă de za-
hăr. Telefon 0754011100. (192428)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, program 8 ore, carte 
muncă, libere, salariu 1400 lei 
în mână. Telefon 0756494812 
(192431)

• Pizzar la cuptor cu lemne. Angajăm 
şi şofer doar cu experienţă în livrări 
pizza. 0745174985 (192445)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program NONSTOP. Tel. 0743304111 
(192460)

• SC angajează tubulator confec-
ţii metalice/ sudor. 0742286542 
(192461)

• ȘCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (192465)

• SC GIRAMET SRL Galaţi, cu sediul în 
str. Regiment 11 Siret nr.1, angajea-
ză cu probă de lucru: maiştri; lăcă-
tuşi mecanici; sudori MIG- MAG cu 
disponibilitate şi experienţă pentru 
lucrări în Arcelor Mittal. Relaţii la 
telefon: 0724040057; 0753221221 
(192469)
• Service auto angajează asistent 
manager cu specializare în conta-
bilitate primară. Tel. 0749123329 
(192471)
• Angajez consilier vanzari optică 
medicală cu sau fără experienţă. 
CV pe vdoro68@yahoo.com sau tel 
0761683439. (192483)
• SC producţie şi panificaţie an-
gajăm: mecanic, electromecanic, 
şofer distribuţie, muncitori necalifi-
caţi în domeniul panificaţie- patise-
rie- cofetărie (cu şi fără experienţă). 
Bonus la angajare se va acorda un 
salariu în avans. Tel. 0752232568 
(192488)

• PROFILCO Galaţi angajează 
reprezentant comercial. CV-
urile se trimit la adresa: galati@
profilco-romania.ro Detalii la 
0753047723 (192492)

• Societate angajează ajutor 
bucătar, ospătar. Relaţii la te-
lefon 0756629468 (192505)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase dulgheri, experienţă minim 3 
ani, deplasare. Oferim cazare, masă, 
transport. 0746292564, 0741121735 
(192510)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0749606163 (192512)

• Service auto angajează, în 
vederea formării, ucenici: tini-
chigiu, pregătitor vopsitor şi 
mecanic auto. Tel. 0236413344 
(192534)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto. Telefon 0744581326 
(192535)

• Reprezentanţă auto angajează 
mecanic auto. CV-uri la adre-
sa: service@autouniversal.ro 
(192536)

• Hotel din Eforie Nord angajam 
tehnician intretinere. Atribuţiuni: 
perioada octombrie-martie: intre-
tinere curte si paza, perioada: apri-
lie- septembrie: amenajari interioa-
re, instalatii sanitare. Se ofera caza-
re. Salariul este de 1000 ron pentru 
perioada octombrie-aprilie. Rugam 
seriozitate. Telefon: 0744774640 
(192537)

• DOCEROM angajează: electri-
cieni reţele şi electricieni între-
ţinere ascensoare. CV-uri: doce-
rom@yahoo.ro (192540)

• DYP SECURITY angajează agenţi 
intervenţie şi agent securitate 
ŞENDRENI cu permis auto. Tel: 
0730.058.985. (192541)

• Angajăm agenţi vânzări Orange, 
Tecuci- Galaţi, mediul rural, cu sau 
fără experienţă, fără limită de vâr-
stă, permis cat.B. Salariul fix+ comi-
sion, maşină serviciu. 0744434462 
(192544)
• SC NELFIACOM IMPEX angajea-
ză pentru punct de lucru Vânători 
(se asigură transportul) lucrători 
patiserie (cocător, operator utilaje) 
manipulant, ambalator manual, 
cu şi fără experienţă. 0745667058 
(192549)
• ROVAL PRINT angajează conta-
bil cu experienţă minim 2 ani pe 
un post similar şi foarte bune cu-
noştinţe de contabilitate primară. 
Constituie avantaj cunoaşterea 
programului Gestpro. CV-urile se 
trimit la: rovalprint@udppapeta-
rie.ro până pe 1 octombrie 2016. 
(192553)

• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/ 2003. Telefon 
0743483305 (192555)
• Angajăm în condiţii avantajoa-
se agenţi de securitate pentru 
obiective comerciale în Galaţi. Tel. 
0747225902 (192563)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 21, zona Turn TV. 
Relaţii la 0745920451, 0745146884 
(192566)
• Angajăm vânzătoare ma-
gazin încălţăminte, Depozit. 
0758536652 (192571)
• SC angajează zugravi, dulgheri. 
Experienţă. 0742620758 (192586)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (192588)
• Simigeria Petru angajeaza mo-
delator-cocator cu experienta si 
calificare in domeniu. Relatii la 
0765473173 (192594)

• Angajez vânzătoare magazin hai-
ne de copii, cu sau fără experienţă. 
Rog seriozitate. Tel. 0723329556 
(192598)
• RESTAURANT angajează ajutor bu-
cătar şi lucrător vase. Salariul atrac-
tiv şi la timp. 0767441177 (192604)
• RESTAURANT angajează ospătari 
(fete şi băieţi) cu sau fără experien-
ţă. Salariu motivant. 0745084880 
(192605)

• SC angajează vânzătoare la ha-
ine. Tel. 0724498160 (192612)

• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0747173991, 0747204930 (192613)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară din zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0748304260 (192614)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
Galaţi angajează agenţi moni-
torizare şi intervenţie, agenţi de 
securitate (pentru săli de jocuri), 
în condiţiile legii (cu atestat). CV-
urile se depun la sediul BGS din 
Galaţi, str. Tecuci 189, bl.N4, par-
ter sau pe email: office.galati@
bgs.ro (192626)
• Asociaţie de proprietari anga-
jează femeie de serviciu. Telefon 
0751257018 (192631)

• SC angajează şofer dis-
tribuţie profile PVC şi Al. 
0751637592 (192632)

• SC angajează lăcătuşi navali, su-
dori CO2 pentru VARD Brăila. Relaţii 
la telefon 0757345748 (192638)
• Centrul de limbi străine angajează 
profesori de limbă engleză (cursuri 
Cambridge). Email: nicolfelea@ya-
hoo.com, 0728209489 (192639)

• Angajăm urgent un sudor elec-
tric+ autogen pentru lucrări de 
reparaţii pe platforma siderurgică. 
Experienţa în Sidex/ ICMRSG con-
stituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0744640639 (192640)
• Societate comercială angajează 
bucătăreasă şi personal fast-fo-
od. Relaţii la telefon 0741359390 
(192642)
• Fast food şi cofetărie angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677 (192646)

• UNICOM TRANZIT angajează 
mecanici locomotivă, şef tren, 
revizor tehnic vagoane. Relaţii 
la telefon 0740201199 (192647)

• Casino LISBOA angajează 
personal curăţenie. Telefon: 
0751053902. (192648)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(192649)
• SC angajează faianţari, necalifi-
caţi cu abilităţi în construcţii. Tel. 
0742193596. (192650)
• Angajăm şoferi cu experienţă ca-
tegoria CE pentru transport marfă. 
0752390844 (192655)
• Restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0752211905. (192656)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu sau fără experienţă în domeniu. 
Salariu 1200 lei lunar, carte de mun-
că 8 ore. Tel. 0747168939 (192657)
• RUSTIC PUB angajează bucătar şi 
ospătăriţă. Program lejer. Salariul 
motivant. 0741051229 (192658)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt şi legume fructe. 0755015008, 
0740300659 (192659)
• Angajăm împărţitori pliante 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0762266250 (192660)

• SC angajează muncitori în prestări 
servicii, cu permis cat.B, disponibili 
la deplasări în ţară. Transport, caza-
re şi diurnă asigurate. 0762266250 
(192661)
• Angajăm secretară, cu sau fără ex-
perienţă. 0762266250 (192662)
• Angajez şoferi cu atestat transport 
persoane. 0740167481 (192664)
• Angajez tâmplari şi muncitori 
necalificaţi pentru executarea 
mobilierului din lemn masiv. Tel. 
0726386358 (192665)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E. 
Tel. 0784 238 040 (192669)

• Angajez mecanic utilaj buldoex-
cavator şi excavator. Salariul 2000 
lei. 0749505900 (192675)
• TMUCB SA angajează URGENT în 
zonele Constanţa, Slatina, Oradea 
şi Govora: lăcătuşi, sudori. Cerinţe: 
minim 2 ani experienţă. Beneficii: 
cazare, masă, decont transport. 
Detalii la telefon 0213171060 
(192679)
• Angajez vânzătoare bar. Salariu 
atractiv. Tel. 0747830046 (192680)
• SC angajează şoferi pe TIR. Tel. 
0746669344 (192682)

• Bella Casa angajează perso-
nal calificat şi necalificat pen-
tru secţie debitare pal. CV-
urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu sau la 
sediul firmei de pe str. Tecuci 
nr. 288. Tel. 0725.594.894. 
(192688)

• Angajăm ospătari, personal 
curăţenie, spălat vase, pizzar, 
ajutor bucătar. Relaţii la telefon 
0742808251 (192689)

• Angajez vânzătoare prepa-
rate carne, Piaţa „Centrală”. 
0772249373 (192692)

• Magazin lenjerie intimă, angajea-
ză vânzătoare zona Neacşu. Telefon 
0743135719 (192693)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză lucrătoare vase. 0740179837 
(192694)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză barman, barmaniţă şi şoferi 
distribuţie orele 10.00- 14.00. 
0740169851 (192695)

• Restaurant ANTIC angajează os-
pătari şi şofer. 0756129197 (192696)
• Angajez urgent barmanita si 
operatoare sala de jocuri. Telefon 
0744453853 (192698)

• Sc Firogal Srl angajeaza agent de 
paza cu atestat. Cv-urile se depun 
pe str.Traian nr.446.Informatii la 
0731359567 (192699)

• Sc angajeaza sofer profesionist 
B,C, E, experienta autobasculanta, 
salariu net 1800 ron. Cv-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Relatii 
la tel:0731359578 (192700)

• ADINA S.R.L. angajeaza: 
-confectioneri textile ( cu sau 
fara experienta ); -muncitori 
necalificati pentru operatii 
auxiliare; -controlori de ca-
litate. Se ofera: -venituri sa-
lariale avantajoase; -tichete 
de masa in valoare de 191 lei/
luna; -spor de fidelitate dupa 
primul an de activitate; -pri-
me cu ocazia diverselor eve-
nimente; -plata salariilor la 
zilele stabilite in Contractul 
Colectiv de Munca: avansul 
la data de 30 ale lunii si lichi-
darea la data de 15 ale lunii; 
-conditii de lucru superioare: 
linii tehnologice moderne, 
aer conditionat, vestiare, 
sala de mese, transport con-
ventie; -program de munca: 
de luni pana vineri, program 
de 8 ore, cu 2 pauze de masa, 
sambata si duminica - liber; 
-obtinerea calificarii prin 
cursuri interne gratuite pen-
tru meseria de confectioner 
textile. Va asteptam sa face-
ti parte din echipa noastra! 
Relatii la telefon 0746294402, 
0336802043-int.114, sau la se-
diul firmei din Com. Vinatori, 
str. Foltanul nr.1 E, Jud. Galati 
(192701)

• SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi, rigipsari şi muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0336802531 (192702)
• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori. Tel. 0336802531 
(192703)

• Angajez vânzătoare maga-
zin ţesături, perdele, draperii 
în depozit. Tel. 0747328209, 
0748411372 (192707)

• SC IDEAL WINDOWS SRL angajea-
ză fierari şi dulgheri. Salariu 1800 
net. Tel. 0746012999. (192708)
• Angajez vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0741600005 
(192711)

• sc angajează muncitori în con-
strucţii, calificaţi şi necalificaţi. 
0762629083, 0749472182 (192712)
• Angajez barmaniţă pentru cafe 
bar. Tel. 0755831568, 0744300610 
(192715)

• Angajez muncitor necalificat, cu/ 
fără permis auto cat.B. 0746929009 
(192716)
• Companie de expediţii interna-
ţionale angajează agent expedi-
ţii, cunoscător de limba rusă şi 
engleză, cu experienţă în dome-
niu. Relaţii email: info@nertrans.
com (192722)

• Angajez vulcanizator, cu/ 
fără experienţă. 0236321810, 
0746199700 (192724)

• SC Electromontaj SA Bacău anga-
jează conducător auto cat.C. Tel. 
0728213085, 0751055081 (192725)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0741230421 (192727)
• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST CATEGORIA C,E 
PENTRU TRANSPORT INTERN 
ŞI INTERNAŢIONAL. SALARIU 
MOTIVANT PLUS BONUSURI. 
TELEFON 0751018696 (192728)
• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, depozit Galgros. 
0765523030 (192734)

• Societate construcţii, cu sediul 
în Galaţi, angajăm fierari be-
tonişti, dulgheri, zidari, hidroi-
zolatori, şoferi profesionişti cu 
atestat şi card tahograf, meca-
nici utilaj, tractorist combinist. 
Disponibili şi pentru lucrări 
în deplasare. Relaţii telefon 
0752229944, orele 9,00-17,00. 
(192744)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri cu experienţă. 
Tel. 0740018633 (192747)

• SC SIMBA INVEST SRL angajează 
agent vânzări şi merchandiser. CV 
la adresa: sionita@simbainvest.ro 
(192750)
• Angajez personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru spălătorie auto. 
Tel. 0746681154 (192753)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0748380767 
(192762)

• Angajez 2 muncitori piaţă Calea 
Basarabiei, stand 2- cartofi. Tel. 
0745255655 (192764)
• Angajez vânzătoare maga-
zin Practic Piaţa centrală. Tel. 
0758028660 (192766)
• Organizăm cursuri de califica-
re pentru meseria de agent de 
securitate la preţuri extrem de 
avantajoase cu posibilitatea de 
angajare. Relaţii şi înscrieri la tele-
fon: 0236.323.778, 0755.050.470. 
(192769)
• Angajez şofer TIR cu prelată, cu 
toate categoriile şi atestatele nece-
sare. 0757.357.773. (192774)
• MON’AMOUR angajează vânză-
toare complex Siret. 0751431877 
(192778)

• Firmă angajează numai mun-
citori cu experienţă pentru me-
seriile: sudori electric, zidari, 
dulgheri, interioare, instalatori, 
electricieni. Cazare, masă, trans-
port asigurate. 0755354988 
(192789)

• Societate comercială angajează 
vulcanizator. Telefon: 0752222920 
(192790)
• Parc Dezmembrări Auto angajea-
ză ucenici pentru dezmembrări. 
Telefon: 0752222920 (192791)
• Angajez şofer categoria B-E sau ca-
tegoria B, C-E. Telefon: 0752222920 
(192792)
• Depozit de legume, angajăm 
stivuitorist. Telefon: 0757060407 
(192794)
• Angajez instalator sanitar, munci-
tor necalificat 07432562 (192797)
• Angajez rigipsar, faianţar, amena-
jări interioare. 0741492233 (192800)
• Angajez paznic de noapte şi 
mecanic auto cu experienţă. Tel. 
0744866793 (192801)
• Bătrân bolnav, doresc îngrijitoare. 
Telefon 0236414748 (192808)

• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Salariu atractiv. 
Telefon 0743616354 (192810)

• Angajez muncitor necalificat 
pentru întreţinere curţi şi clădiri. 
Telefon 0744999019 (192818)
• Angajăm, cu forme legale, munci-
tori în construcţii. Tel. 0751825302 
(192830)
• Angajez şofer categoria D(D1) 
cu atestat. Telefon 0236324857 
(192831)
• SC angajează, pentru lucrări 
ArcelorMittal, rectificatori/ strun-
gari, electricieni joasă+ medie 
tensiune, electricieni întreţinere+ 
reparaţii, lăcătuşi mecanici, sudori, 
rigipsari, zugravi, faianţari, neca-
lificaţi. 0744569046, 0752167964 
(192834)

• Restaurant ROYAL angajează 
bucătar, experienţă minim 2 ani. 
Telefon 0722458711 (192836)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC Transurb SA organizează concurs în data de 21.10.2016 
ora 10,00 pentru ocuparea postului vacant de electronist în cadrul 
autobazei. Concursul constă în proba practică şi interviu.

	 Cerinţele necesare ocupării postului:
studii medii; -	
certificat de calificare în meseria de electronist;-	
vechime în specialitate: minim 3 ani -	
cazier judiciar ;-	
cunoştinţe privind reparaţiile echipamentului electric la -	
autobuze şi troleibuze;
cunoştinţe de securitate şi sănătate în muncă;-	

Persoanele interesate, care îndeplinesc cerinţele de ocupare 
a postului menţionat mai sus, vor depune la secretariatul societăţii din 
str. Basarabiei nr. 4 până la data de 18.10.2016, dosarul de înscriere care 
va conţine obligatoriu cererea/scrisoarea de intenţie, CV, CI, copiile 
actelor de studii, copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc 
îndeplinirea cerinţei privind vechimea şi cazierul judiciar.

Relaţii suplimentare la telefon 0236460022, interior 201.

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Joi, 29 Septembrie 2016

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări Diverse
• Societate  comercială vinde 
lemn foc: salcâm şi fag. Comandă 
minimă 35 tone. Tel. 0786503908, 
0745528611 (191328)
• Vând garaj, zona Mazepa. Telefon 
0746959026 (192313)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând garaj Micro 39A, lângă piaţă. 
0757620964 (192627)
• Vând găini tinere, de carne, pes-
te 4,5 kg greutate. 0757307294 
(192782)
• Vând loc veci, perioadă nedeter-
minată, cimitir Sf. Lazăr. Preţ nego-
ciabil. 0737142546 (192793)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (190335)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (190474)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182119)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182126)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (187900)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(190006)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(190260)
• Servicii contabilitate orice nivel. 
Tarife avantajoase. 0722207522 
(190613)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (190688)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(190689)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (190927)
• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, placări rigips+ faianţă+ 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (192307)
• Executăm construcţii case, ten-
cuieli, zugrăveli, placări rigips+ 
faianţă+ gresie, la preţuri mici. Tel. 
0751508440 (192310)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (192429)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burlane 
şi cele mai mici reparaţii la acoperi-
şuri. 0742653594. (192523)

• Executăm hidroizolaţii, amenajări 
interioare, acoperiş din lemn, toate 
tipurile de construcţii, uluce, burla-
ne, toate tipurile de lucrări în tini-
chigerie. 0737796065. (192524)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (192526)

• Echipă serioasă execută: zidării, 
tencuieli, şape, glet, rigips, gresie, 
zugrăveli, tablă Lindab, acoperi-
şuri, case la roşu. Tel. 0748402154 
(192595)
• Executăm: faianţă, gresie, zu-
grăveli, gleturi. Tel. 0742870202 
(192610)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(192709)
• Întocmesc situaţii contabile, decla-
raţii fiscale, Revisal. Tel. 0774085726 
(192837)
• Nou! After School, clasele 0- 
IV. Învăţăm şi ne distrăm. Tel. 
0745313072 (192889)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (191195)
• Vând societate construcţii, dotare 
tehnică, organizare şantier 4500 
mp, contracte în derulare, atelier 
tâmplărie, hale producţie, birouri. 
0752104662 (192634)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală, cu modifi-
cările şi completările ulterioare se 
face cunoscut că în ziua de 11, luna 
octombrie, ora 12:00, anul 2016, 
la sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, et. 1, cam. 117, se 
va vinde prin licitaţie următorul 
bun imobil aparţinând domnului, 
ALEXANDRU MIHAI, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, Strada 
Mihail Kogălniceanu, nr.5, judeţul 
Galati, cod numeric personal ……; 
LICITAŢIA a III -a, Preţul de evalua-
re este de 139.565 lei si preţul de 
pornire a licitatiei este de 69.783 
lei (exclusiv TVA) diminuat cu 50%, 
pentru imobilul - Sp+P+1E, situat în 
municipiului Galaţi, strada Mihail 
Kogălniceanu, nr. 8, în suprafaţă 
totală de 88,27 mp din care în in-
diviziune 64,84 mp şi 23,43 mp 
teren în exclusivitate; construcţia 
este formată din: subsol - o maga-
zie, o cameră,o baie casa scărilor; 
parter-patru camere şi o casă a 
scărilor; etaj- mansardă şi o casă a 
scărilor. Bunul imobil mai sus men-
ţionate este grevat de următoarele: 
CREDITORI SARCINI B.E.J. EFTENE 
PETRUŢ în favoarea BANCPOST 
SA Somaţie imobiliară PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI Dosar exe-
cutare Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data sta-
bilită pentru vânzare. Cei interesati 
in cumpărarea bunului sunt invitaţi 

să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: - oferta 
de cumpărare în cazul vânzării la 
licitaţie; - dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentând 10 % din 
pretul de pornire a licitaţiei, ce se 
poate achita la sediul A.J.F.P. Galaţi, 
până la ora 14.00 a zilei anterioare 
licitaţiei, sau prin virament bancar 
cu cel putin trei zile inainte de data 
licitaţiei ; - împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; - 
pentru persoanele juridice de naţi-
onalitate română, copie de pe certi-
ficatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus in 
limba română; - pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul 
de identitate; - pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe paşaport; 
-dovada emisă de creditorii fiscali 
(direcţiile de impozite si taxe loca-
le şi instituţii subordonate ANAF) 
că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data stabi-
lită pentru vânzare la locul fixat în 
acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate intro-
duce contestaţie la instanţa jude-
catorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinţa, în conformi-
tate cu prevederile art. 260 şi art. 
261 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală cu mo-
dificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală cu mo-
dificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 2, camera 212- C, sau la 
telefon 0236/491010 , interior 2062. 
(192857)

Cursuri

Meditaţii
• Ofer meditaţii la matematică, pen-
tru gimnaziu. 0722667858 (192001)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (192056)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie instalator au-
torizat gaze, nr. 405152674. Se de-
clară nulă. (192788)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediu şi beneficiar al PFA Loles 
Constantin, F17/39/2008. Se decla-
ră nul. (192828)
• SC Ispralex SRL Galaţi, J17/850/2012, 
CUI 27670118, pierdut certificat 
constatator pentru punctul de lu-
cru din mun. Câmpina, str. Mihail 
Kogălniceanu nr.12, jud. Prahova. 
Se declară nul. (192832)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Caramalău Marius Gabriel. 
Se declară nul. (192839)
• Găsit câine AMSTAFF mascul. 
Telefon 0722686232 (192843)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Gruia Răzvan. Se declară nul. 
(192846)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Zaharia Ştefan- 
Mihai. Se declară nule. (192864)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Strîmbeanu 
Georgian Cristi. Se declară nule. 
(192866)

• Pierdut în Micro 19, card de 
sănătate şi carte de identita-
te. Pentru cine mă poate ajuta 
să le recuperez, ofer recom-
pensă. Sunaţi la 0236419314, 
0740238906 (192868)

• Pierdut certificat constatator al 
Societăţii Valgot Construct SRL de la 
sediul secundar din sat Umbrăreşti, 
com Umbrăreşti, str. G-ral Eremia 
Grigorescu nr. 406, judeţul Galaţi. Îl 
declar nul. (192899)
• Pierdut certificat constatator al 
Societăţii Damarmia 05 SRL de la 
sediul secundar din sat Folteşti, 
com. Folteşti, cvartal 21, parcela 
266, lot 4, ap. 2, judeţul Galaţi. Îl de-
clar nul. (192900)
• Pierdut certificat constatator de 
la beneficiar al SC Celdri Construct 
SRL. Se declară nul. (192904)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(190336)
• Am deschis CASA DE BĂTRÂNI 
în Bacău. Condiţii excelente, asis-
tenţă permanentă. Relaţii telefon 
0743130369 (191405)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica rezolvă în 5 ore: 
Dezleagă farmece, blesteme, vin-
decă boli, spor în afaceri. Apelaţi 
0753704462, 0731203412 (192767)
• Ghicitoarea Elena ajută oamenii 
cu probleme. Ghiceşte în tarot şi 
glob. 0748639256 (192772)

• Clarvăzătoarea Roxana ghiceşte, 
împacă cupluri. Rezolvă garantat 
orice problemă. 0236314121, 
0740771190 (192795)
• Tămăduitoarea Danusia se află în 
Galaţi. Vă poate ajuta în orice fel 
de problemă legată de farmece. 
0742703100. (192858)

Decese

 

• Cu inimile sfâşiate de durere, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
tatălui şi bunicului nostru, 
ŞOLTUZ MIHAI. Bunul Dumnezeu 
să te aibă în grija Lui, iar sufletul 
tău bun şi nobil să-şi găsească 
liniştea mult dorită. Copiii şi ne-
poţii. (192742)

 

• Cu sufletul plin de durere şi ne-
putinţă în faţa morţii, mă des-
part de soţul meu drag, ŞOLTUZ 
MIHAI, cu credinţa că Dumnezeu 
îl va aşeza în rândul celor drepţi, 
iar sufletul lui va fi izbăvit. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
29 septembrie, de la ora 11.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Soţia. 
(192743)

 

• Cu durere în suflet colegii de 
la Secţia 5 Poliţie Galaţi anun-
ţă trecerea în nefiinţă, după o 
grea suferinţă, a celui care a 
fost Ag. Şef Pr. LUNGU VASILE. 
Acum, când trebuia să-l felici-
tăm pentru pensionare, îl 
conducem pe ultimul drum şi 
ne rugăm pentru sufletul lui. 
Odihnească-se în pace! 
(192803)

 

• Cu durere în suflet, soţul Ilie 
anunţă trecerea în nefiinţă a 
celei ce a fost mamă şi soţie, 
GHIDOVEANU GEORGETA, 77 
ani. Dumnezeu s-o aibă în 
pază. Înmormântarea are loc 
astăzi, 29 septembrie, ora 
12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(192811)

 

• După o lungă suferinţă s-a 
stins din viaţă draga noastră 
mamă, GHIDOVEANU 
GEORGETA- 77 ani. Sperăm 
din tot sufletul, scumpa noas-
tră, să ajungi într-un loc mi-
nunat, iar îngerii să te veghe-
ze. Copiii, nepoţii, ginerii. 
(192812)

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm că dragul nostru soţ şi tată, 
LUNGU VASILE, ne-a părăsit pentru 
totdeauna, luând cu el dragostea şi 
preţuirea noastră. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Casa Mortuară de 
pe bulevardul George Coşbuc, iar 
înmormântarea va avea loc vineri, 
începând cu ora 12,00. (192833)

• COLECTIVUL MARTENS ESTE 
ALĂTURI DE BADESCU RADU 
ÎN ACESTE GRELE MOMENTE 
PRICINUITE DE MOARTEA 
MAMEI SALE. SINCERE 
CONDOLEANŢE FAMILIEI 
ÎNDURERATE. DUMNEZEU SĂ 
O ODIHNEASCĂ ! (192854)

• Foştii colegi de la Liceul Teoretic 
„Dunărea” ai doamnei profe-
sor Lazăr Iuliea îi sunt alături în 
aceste momente cumplite, cele 
mai grele posibile pentru orice 
părinte ce-şi conduce unica fiică 
pe ultimul drum. Odihneşte-te în 
pace, ALINA CÂRCEI! (192859)

• Octavian şi Florica Bolea împreu-
nă cu copiii Anca şi Valentin regre-
tă decesul vărului nostru ŞOLTUZ 
MIHAI. Transmitem condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să îi 
ierte păcatele. Să-i fie ţărâna uşoa-
ră. (192863)

• Colectivul Primariei comuna 
Vînători este alături de colega, 
Orac Paula la pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe! (192867)

 

• Lacrimi şi neputinţă în faţa du-
rerii ce ne apasă sufletele acum 
când cea mai iubită fiinţă, mama, 
DRĂGAN VASILICA, a plecat în 
lumea îngerilor. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
29 septembrie, ora 12.00, la ace-
laşi cimitir. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Copiii şi nepoţii. 
(192876)

• Îngerul morţii şi-a deschis aripile 
deasupra familiei noastre răpindu-l 
pe bunul nostru tată şi bunic, STAN 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(192880)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm că iubita noastră so-
ţie, mamă şi bunică, ISTRATE 
CARMEN, ne-a părăsit pentru 
totdeauna, luând cu ea dra-
gostea noastră şi lăsându-ne 
amintiri de nepreţuit. Zbor 
lin, suflet blând! Dumnezeu 
să o odihnească! (192902)

Comemorări

• Amintirea ta va rămâne veşnic în 
sufletul meu, dorul şi dragostea îţi 
vor veghea odihna ta veşnică, dra-
gul meu CIRIMPEI MIHAI- 56 ani, 
astăzi la un an de la plecarea fără 
întoarcere. Dumnezeu să te ierte şi 
să te aibă în pază! Soţia Tanţa. 
(192670)

• Familia Cosug anunţă cu du-
rere în suflet împlinirea unui 
an de la trecerea în nefiinţă 
a lui COSUG ŞTEFĂNICĂ. Vei 
rămâne în sufletele noastre. 
(192879)

• Se împlineşte un an de când desti-
nul nemilos l-a luat de lângă noi pe 
dragul nostru ginere şi cumnat, 
CIRIMPEI MIHAI- 56 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familiile 
Basuc, Dingă şi Drăguţan. (192671)

• La 40 de zile de la deces, noi, 
fam. Ivlampie, ne îndreptăm ru-
găciunile către Dumnezeu, pen-
tru odihna sufletului celui care a 
fost, IONEL BARBU, un om cu su-
flet blând şi cald, bun şi generos. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(192802)

• Frumoase amintiri pentru cei care 
te-au cunoscut, mare durere pen-
tru cei care te-au pierdut. Astăzi, 
când se împlinesc 2 ani de când 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
ELISEI ILIE, ne-a părăsit pentru tot-
deauna, adresăm o sfântă rugă de 
iertare pentru odihna sufletului 
tău. Dumnezeu să-ţi lumineze ca-
lea. Comemorarea sâmbătă, 1 oc-
tombrie 2016. Soţia şi fiul. (192821)

 

• În această zi de toamnă, cu tris-
teţe în suflete şi dor, îi aducem 
un pios omagiu lui IRIMIA 
HARITON, soţ, tată şi bunic iubit. 
Îi vom păstra mereu neştearsă 
amintire. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia. (192829)

• Astăzi se împlinesc 18 ani 
de când MARCEL TRIFAN ne-a 
părăsit. Vei fi veşnic în gân-
durile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească! Violeta Trifan. 
(192844)

• O rugăciune, flori şi o lumânare 
aprinsă pe tristul mormânt la îm-
plinirea unui an de odihnă veşni-
că a celei care a fost soţie şi soră, 
MĂDĂLINA SANDU. Slujba de po-
menire sâmbătă, 1 octombrie 2016, 
ora 11.00, la mormântul defunctei 
în Cimitirul „Eternitatea”. Nu te vom 
uita niciodată. Mihai şi Mihnea. 
(192884)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Mirela, Costel şi Carmen

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea la Domnul a mamei 
noastre SOFIŢA CHIŢU (DIDI). 
Trupul neînsufleţit este depus 
la capela bisericii „Înălţarea 
Domnului“. Dumnezeu să-i 
înalţe sufletul bun în ceruri! 
Înmormântarea va avea loc 
vineri, 30 septembrie, la cimitirul 
„Eternitatea“.

Mica  
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Exclusiv în România (r)
07:50	 Vorbeşte corect!
08:00	 Telejurnal Matinal
08:50	 Sport
09:00	 Lumea şi noi (doc.) 
10:00	 Ardeleni la Auschwitz (r)
11:00	 Detectiv fără voie
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:30	 Akzente (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Rezistenţa prin cultură
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 Oameni cu minte
19:00	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Amintiri despre infern
21:30	 Amintiri despre infern
22:10	 Revolta Generaţiei X  

(sua‑ger., com.)
00:00	 Politică şi delicateţuri  

(emis. mag.) (r)
01:00	 Detectiv fără voie (r)

06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00	 Fără compromisuri  (r)
09:50	 Cartea cea de toate zilele
10:00	 Documentar 360° 
11:00	 La fix (mag. life‑style)  
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Piersic Show
13:30	 Natură şi sănătate (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
16:00	 Handbal feminin Liga Naţională: 

CS Măgura Cisnădie ‑  
ASC Corona Braşov (live)

17:50	 5 minute de istorie
18:00	 Ora de ştiri (live)
18:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
19:00	 Fără compromisuri  

(pol., ser., sez. 2, ep. 7) 
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 Se rezolvă...amigo  

(it.‑spa.‑fra., com. west.)
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 La birou  

(SUA, s. tv, sez. 3, ep. 19‑22)
00:30	 Piersic Show (r)

04:05	 Detaşare  
(rus., f. dr.)

06:00	 Yasmine  
(malin., acţiune)

07:50	 Băiatul  
din oglindă  
(braz., acţiune)

09:10	 Războiul nasturilor  
(fra., f. avent.fam.)

11:00	 Marţianul (SUA, S.F.)
13:20	 Atlantida: Imperiul dispărut 

(SUA, f. anim.)
15:00	 Avatar (sua‑engl., avent. f)
17:40	 Războiul Stelelor:  

Trezirea Forţei (SUA, S.F.)
20:00	 Houston, avem  

o problemă!  
cro.‑ger.‑ceh., f. doc.)

21:30	 Detaşare (rus., f. dr.)
23:25	 Scrisori din Iwo Jima  

(SUA, dr. răzb.)
01:45	 Domnişoara  

Meadows  
(SUA, f. dr.)

03:10	 Hitman:  
Agentul 47  
(SUA, acţiune)

04:00	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Mihai Dedu şi  
Andreea Marinescu

10:30	 Vorbeşte lumea (mag. life‑style) 
(live) Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii (reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV (live)
20:00	 Fotbal UEL: Steaua  

Bucureşti ‑ Villareal FC 
22:00	 Atletico Textila (s. com.) ‑  

Sez. 2. Ep. 3
23:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
23:30	 Doi bărbaţi şi jumătate (s.)
00:30	 Prison Break  

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 23)
01:45	 Prison Break  

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 24)
02:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style) (r)

04:30	 Mondenii (div., sez. 14, ep. 19) (r)
05:00	 Mondenii (div., sez. 14, ep. 20) (r)
05:30	 Adevarul Live
06:00	 Focus din inima României  

(emis. info.) (r)
07:15	 Trăsniţii (2015) (r)
07:45	 Focus 18 (emis. info.) (r)
10:00	 Mondenii
10:30	 Mondenii
11:30	 Cireaşa de pe tort
12:10	 Focus Magazin (2015) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
16:00	 Mondenii
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (2015) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality)
20:30	 Lupta virtuală (SUA, acţ.)
22:30	 La TV (s. com.)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info.)
23:45	 Focus Magazin (2015)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality) (r)
01:30	 Lupta virtuală (SUA, acţiune) (r)
03:15	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) ‑ Sez. 6

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live) ‑ Sez. 6

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live) 

20:00	 Observator  
special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Next Star  
(emis. con.)

23:30	 Un show păcătos (div.) (live)
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 50/50 (SUA, com.)
03:00	 Acces direct  

(talk show) (r)

04:30	 Soţ de închiriat  (r)
05:30	 Vorbeşte lumea
08:00	 Puterea destinului (r)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis  (r)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 142)
15:00	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 122)
16:00	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 43)
17:00	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 148)
17:30	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 149)
18:00	 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom., ep. 49)
19:00	 Vieţi schimbate (tur., dr., ep. 19)
20:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 37)
21:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 38)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 109)
23:00	 State de România  

(rom., s. com., ep. 31)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Stadiul relaţiei: complicat (r)
02:45	 State de România (rom., s. com.) 

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45	 Teleshopping (promo)
10:15	 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)  

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

15:45	 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir  
şi Bursucu’

17:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Güneş (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

06:45	 Devoratoarea de bărbaţi  
(SUA, mini‑s., ep. 2)

08:30	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

09:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 363) (r)

10:00	 La Bloc (s. com., ep. 364) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 365) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 366) (r)
12:00	 Povestea lui Esther Costello 

(engl., f. dr., a‑n)
14:15	 Cowboy (SUA, west.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 367)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 368)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 369)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 370)
18:30	 Ptiu! (SUA, com., a‑n) 
20:30	 Amnezia (sua‑can., acţiune)
22:30	 Proiect: Cobra II (SUA, acţ.)
00:30	 Băieţii care fac istoria  

(engl., com.)
02:45	 Tată în stil american  

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 15)
03:10	 Tată în stil american  

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 16)
03:30	 Aventurile lui Jackie Chan  

(SUA, anim., sez. 4, ep. 8)
03:45	 Aventurile lui Jackie Chan  

(SUA, anim., sez. 4, ep. 9)

ProCinema

HBO

Sunteţi nevoit să fa‑
ceţi cheltuieli suplimen‑
tare, deşi nu staţi prea 
bine cu banii.

Dimineaţă aveţi de 
rezolvat multe proble‑
me legate de o afacere.

Nu sunteţi deloc so‑
ciabil şi aveţi tendinţa 
să vă izolaţi.

Vă recomandăm să 
fiţi mai sociabil, pentru 
că riscaţi să deterioraţi 
relaţiile cu anturajul. 

Începeţi ziua cu o 
senzaţie de oboseală şi 
nu sunteţi prea comuni‑
cativ.

Aveţi şanse să primiţi 
o sumă importantă, pro‑
babil dintr‑o colabora‑
re.

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu cu parte‑
nerul de viaţă.

Sunteţi afectat serios 
de pierderea unei sume 
mari într‑o afacere ne‑
rentabilă.

Puteţi lămuri toate 
neînţelegerile cu parte‑
nerul de viaţă, cu ajuto‑
rul unei persoane din 
anturaj.

Nervozitatea vă poa‑
te pune în situaţii deli‑
cate acasă şi la serviciu.

Ar fi bine să evitaţi 
activităţile care necesită 
putere de concentrare.

Dimineaţă primiţi o 
veste bună în legatură 
cu o moştenire care vi 
se cuvine.

[
‑ Să‑ţi  fie ruşine, Ioane, 

spune  soţia, că  ai  venit  
beat!

‑ Ca  să  respectăm  
adevărul, nu  eu  am  ve‑
nit, m‑au  adus  vecinii.

[
‑ Bunico, ce  bine  c‑ai  venit!
‑ De  ce?
‑ Păi, a  zis  mama  cu  numai  tu  lipseai.

[
Urcând  scările, soţul  îi  spune  nevestei:
‑ Vai, dragă, ai  un  fund  cât  maşina  de  

spălat.
Apoi, soţul  dă semne  că  vrea  sex.
‑ Nu  dau  drumul  la  maşina de  spălat  

pentru  o  cârpă. Spal‑o  de  mână! 

Cotele apelor Dunãrii
din 28 septembrie 2016

Ingrediente: 1 ou, 2 gălbenu‑
şuri, 50 ml rom, 50 gr zahăr pu‑
dră, 1 lingură suc de lămâie, 75 gr 
nucă măcinată, 100 ml smântână 
pentru frişcă.

Mod de preparare: se pun 
oul, gălbenuşurile, zahărul, ro‑
mul şi sucul de lămâie într‑un 
vas pe abur. Se bat cu telul până 
obţineţi o cremă care curge în 

valuri groase de pe tel, ca o lavă 
(durează cca 20 minute). Mutaţi 
crema într‑un bol încăpător şi lă‑
saţi să se răcească (măcar 10 mi‑
nute). Cât se răceşte crema adă‑
ugaţi nuca măcinată. Amestecaţi 
uşor să nu se lase crema. Bateţi 
frişca şi adăugaţi‑o în cremă în 3 
tranşe, amestecând uşor. Aşezaţi 
3 inele de patiserie într‑o tavă. 

Fiecărui inel îi înveliţi baza în fo‑
lie de plastic. Împărţiţi crema în 
inele. Dacă faceţi cantitate mai 
mare, o puteţi pune în formă de 
chec tapetată cu folie de plastic 
şi la servire tăiaţi felii. Daţi tava 
cu inelele la congelator minim 4 
ore. După 4‑5 ore parfait‑ul va fi 
perfect.

R. C. 

Parfait cu nucă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 ‑29 cm	 +1 cm
Hârşova	 52 cm	 staţ.
Brăila  	 111 cm	 ‑3 cm

GALAŢI 	 117 cm	 ‑3 cm
Isaccea 	 91 cm	 ‑3 cm
Tulcea 	 67 cm	 ‑3 cm

S‑a întâmplat
pe 29 septembrie

ProgramTV
Joi 

29 septembrie
1547 ‑ Se naşte MIGUEL de 

CERVANTES SAAVEDRA (m. 
1616), scriitor spaniol.

1758 ‑ Se naşte HORATIO 
NELSON (m. 1805), amiral, is‑
toric englez.

1789 ‑ Congresul ameri‑
can a votat crearea Armatei 
Statelor Unite, formată din 
1.000 de soldaţi şi ofiţeri.

1812 ‑ Se naşte EUXODIU 
HURMUZAKI (m. 1874), isto‑
ric, om politic, membru al 
Academiei Române.

1829 ‑ Se naşte GEORGE 
CREŢEANU (m. 1887), poet, 
publicist, membru de onoare 
al Academiei Române.

1864 ‑ Se naşte MIGUEL de 
UNAMUNO (m. 1936), filosof, 
scriitor spaniol.

1887 ‑ Încetează din viaţă 
IACOB MUREŞIANU (n. 1812), 
ziarist, poet, om politic, mem‑
bru de onoare al Societăţii 
Academice Române.

1888 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
IORGU IORDAN (m. 1986), 
lingvist, filolog, membru şi 
vicepreşedinte (1959‑1966)  al 
Academiei Române.

1899 ‑ Se naşte ION 
MUŞLEA (m. 1966), folclorist, 
unul dintre principalii fon‑
datori ai folcloristicii române 
moderne.  

1901 ‑ Se naşte ENRICO 
FERMI (m. 1954), fizician itali‑
an, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1938).  

1904 ‑ Se naşte GREER 
GARSON (m. 1996), cântă‑
reaţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.

1912 ‑ Se naşte 
MICHELANGELO ANTONIONI 
(m. 2007), regizor italian, lau‑
reat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.

1913 [ Încetează din via‑
ţă RUDOLF CHRISTIAN KARL 
DIESEL (n. 1858), inginer ger‑
man. A inventat motorul cu ar‑
dere internă cu aprindere prin 
compresie (motorul Diesel).

[ Se naşte STANLEY 
KRAMMER (m. 2000), cineast 
american, laureat cu premii 
Oscar.

1919 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN I. ARAMĂ (m. 
2003), inginer, membru al 
Academiei Române.

1920 ‑ Se naşte PETER 
MITCHELL (m. 1992), bio‑
chimist britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1978).

1927 ‑ Încetează din via‑
ţă WILLEM EINTHOVEN (n. 
1860), fiziolog olandez, lau‑
reat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1924).

1930 ‑ Încetează din viaţă 
ILIA EFIMOVICI REPIN (n. 1866), 
pictor rus.

1932 ‑ Se naşte ROBERT 
BENTON, regizor, scenarist 
american, laureat cu  premii 
Oscar, cu Premiul Globul de 
Aur.

1943 ‑ Se naşte LECH 
WALESA, lider al sindicatului 
polonez Solidaritatea, pre‑
şedinte al Republicii Polonia 
(1990‑1995), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1983).

1946 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
VIOLETA IONESCU, proza‑
toare, autoare de literatură 
pentru copii, publicistă, ziaris‑
tă, editoare.

1966 ‑ Încetează din viaţă 
MARCEL BRESLAŞU (n. 1903), 
poet.

1971 ‑ O statuie din bronz 
a lui George Enescu, ope‑
ră a sculptorului Ion Jalea, 
este dezvelită în faţa Operei 
Române din Bucureşti.

1995 ‑ Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ION TRANDAFIR (n. 
1926), poet, publicist.

2001 ‑ Încetează din viaţă 
GELLU NAUM (n. 1915), poet, 
prozator, traducător.

2006 ‑ Încetează din via‑
ţă EDMOND DEDA (n. 1920), 
compozitor.    

2007 ‑ Încetează din viaţă 
LOIS MAXWELL (n. 1927), ac‑
triţă canadiană, laureată cu 
Premiul Globul de Aur.

2010 [ Încetează din viaţă 
GEORGES CHARPIN (n. 1924), 
fizician francez, de origine po‑
lonă, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1992).

[ Încetează din viaţă TONY 
CURTIS (n. 1925), actor ameri‑
can.

29 septembrie 1939
Delimitarea zonelor de ocupaţie în Polonia

La data de 29 septembrie 1939, Uniunea Sovietică [Rusia] şi Germania 
au decis să‑şi împartă sferele de ocupaţie în Polonia, de‑a lungul râului 
Bug, germanii luând partea dinspre vest, iar sovieticii zona din partea 
dinspre est. Decizia a fost luată ca urmare a înţelegerilor secrete dintre 
cele două state la semnarea Pactului de neagresiune Ribentrop‑ Molotov, 
la 23 august, acelaşi an.

V.G.

Expoziţii 

‑  Muzeul de Artă Vizuală  ‑ 
„Ape” ‑ expoziţie de grafică de 
Nicolae Săftoiu.

‑  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  ‑ salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

‑ Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine ‑ expozi‑
ţia temporară „Grădina cu îngeri” 
a plasticienei Silvia Radu.

‑  Muzeul de Istorie  „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria gălă‑
ţeană ‑ 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
‑ expoziţiile: „Ambient monden 
românesc ‑ A doua jumătate a se‑
colului al XIX‑lea ‑ prima jumătate 
a secolului XX”, „Principatele du‑
nărene în cartografia medievală 
şi modernă”, „Poliţia română la 
ceas aniversar. Girofaruri pentru 
autovehicule prioritare”, expo‑
natul lunii: „Album fotografic al 
Hortensiei Papadat‑Bengescu”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor  nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean ‑ sfârşitul se‑
colului al XIX‑lea ‑ începutul se‑
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu ‑ Regina ae‑
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporaneita‑
te”, „Medalistica românească între 
1839‑1939”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, expoziţia „Galaţii 

de altădată”. Casa „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (comuna 
Iveşti) ‑ expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) ‑ expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. 

‑  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ exponatul lunii: 
„Jderul de pădure”, expoziţia 
„Feeria cristalelor”, expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, expozi‑
ţia „Lumea insectelor”, expoziţia 
de fluturi vii, expoziţia „Albinele 
şi noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita‑
te între orele 10,00 ‑ 20,00 (mier‑
curi ‑ duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia” ‑ 
luni‑vineri, 9,00‑20,00 la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu ex‑
cepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru”, 
unde programul este între 8,30 şi 
16,00.  

‑ Biblioteca Franceză ‑ luni‑vi‑
neri, 12,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Adevărul gol‑goluţ
(comedie, SUA, 2009)

AXN, ora 21,00
Cu: Katherine Heigl, Gerard Butler

Titlu original: The Ugly Truth

Lupta dintre sexe se încinge în această comedie isteaţă şi sexy 
despre bărbaţi, femei şi prăpastia dintre felurile în care gândim unii 
despre ceilalţi, visăm sau ne încercăm puterea de seducţie asupra se‑
xului opus. Între Katherine Heigl şi Gerard Butler ies scântei pentru 
că ei sunt doi colegi care par sortiţi să se dispreţuiască veşnic. Ea e 
hotărâtă să‑şi găsească partenerul ideal, scornit de visele ei. El vrea 
să le transmită femeilor mesajul că trebuie să fie mai realiste şi să 
admită că bărbaţii nu au decât un singur scop. Dar exact atunci când 
el se decide să o ajute să obţină ceea ce vrea, cei doi îşi dau seama cu 
stupoare cât de tare se pot atrage firile opuse.

Se rezolvă...amigo
(comedie , Italia‑Spania‑Franţa, 1972)

TVR 2, ora 20,10
Cu: Bud Spencer

Titlu original: Si puo fare... amigo

În timp ce fugea de un bărbat care vroia să‑l oblige să se căsăto‑
rească cu sora sa, Coburn (Bud Spencer) este înduioşat de un bătrân 
muribund şi îi promite acestuia să aibă grijă de nepotul său, Chip 
Anderson, şi de moştenirea acestuia. Dar casa dărăpănată care abia 
stătea în picioare a micului Chip se află pe un zăcământ de petrol, 
iar promisiunea făcută nu este atât de simplu de ţinut... Şi, cum ştim 
prea bine din seria de filme cu Bud Spencer, bătăile nu întârzie să 
apară.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Alina Daniela IGNAT [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Tare de urechi 
(pl.). 2) Teren cu blocuri. 3) Dinţii 
din faţă! – Decoraţie din lumea 
maurilor. 4) Ce ne văd ochii zil‑
nic – Scos de la mijloc! 5) A duce 
greul - O societate de-a noastră 
la înălţime. 6) A bloca înaintarea 
– Intră primul pe fir. 7) Încheie 
o competiţie! – Vorbeşte numai 
prostii… 8) Are un bărbat care 
câştigă cu carul. 9) Angrenajul 
roţilor dinţate (pl.) – Pleoapa 
greoaie a ochiului. 10) Mutarea 
lucrului mai încolo.

VERTICAL: 1) Băieţi de min‑
ge la fileu. 2) Nu au pic de stare 
– Bună la inimă! 3) Stele pe sus! – 
Lăsat de capul lui în lume. 4) Trece 
apa pe punte – Peliculă color pe 
placul femeilor. 5) Conducte de 
aerisire - Compus rezultat din al‑
cool. 6) Una fără pic de stare. 7) 
Fluier…de os – Dau atacul la ulei. 
8) Încurajare la coridă – Luate cu 
forţa. 9) Generator de tensiune. 
10) Îngrădirea libertăţii de miş‑
care.

Mihai Gherasim

Balans periculos
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 29 septembrieMeteo

Bucureşti
11o/23o

Litoral
15o/22o

Brăila
11o/25o

Galaţi
13o/24o

Braşov
8o/18o

Soarele 
 răsare: 7:04 am
 apune: 6:51 pm

Sudoku 8 7
9 4

3 2 6 4
4 8

5 3
7 8 6 9
6 4

3 9
5 1 8

3 1 7 8
6 3

9 2 5
9 8 1 7

5
1 6 4

7 6 3
5
8 4 9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, S, L, COCOSAT, 
MARAMA, N, 
SINONIM, NETA, 
DC, NA, MOTIV, VAI, 
TUN, RAMA, E, RECE, 
ARC, PITA, LR, AS, 
TA, PUTERE, DO, 
SANITAR, ROSTI, CIA.

ORIZONTAL: 
CASCADORII, 
OBLITERANT, NI, 
PATASCA, SORICAR, 
HL, OTAC, LESII, 
NISIPI, APE, ACU, 
LASTUN, N, CTITORII, 
TRIAT, MARS, 
INTREZARIT.

SUDOKUO dată...  
pe zi!

Buticuri

7 1 9 6 8 2 3 5 4
8 3 2 7 5 4 1 6 9
5 6 4 9 3 1 7 8 2
9 8 6 1 7 3 4 2 5
3 2 5 8 4 6 9 1 7
4 7 1 2 9 5 6 3 8
2 4 7 3 1 8 5 9 6
1 5 8 4 6 9 2 7 3
6 9 3 5 2 7 8 4 1

7 8 3 1 2 6 4 9 5
2 6 4 7 9 5 3 1 8
9 5 1 8 4 3 7 2 6
3 2 9 5 1 8 6 7 4
6 7 5 4 3 2 9 8 1
1 4 8 9 6 7 2 5 3
8 1 2 3 7 4 5 6 9
4 9 6 2 5 1 8 3 7
5 3 7 6 8 9 1 4 2

Spaţiu 
industrial

Local de lux

...

...

Din timpul 
serii

Suflu din 
greu (med.)

Un 
galben la 

han

Selenară
Înregistrate... 

ca bani

Strângători 
de felul lor
Spectacol 

festiv

Face pe 
necuratul
Aduc intru 

totul

Nota 
şcolarului
Singur cu 

credinţa lui

Timp de 
secerat

...

Acţionează 
în scris

Aflat prin 
apropiere

A avea 
cunoştinţe

Stă la 
vorbă

...

Ninsă de 
vreme

Acuze de 
bază!

Odată!
Cea care 

roade

Saci!
Oneste în 

fond!

Atârnate la 
geam

Morală

Unică!
Oină!

Litere... de mână

O porţie 
de râs

Fata din 
port

Bani de 
ducă

Cuprins de 
milă!

Ere!
Ieşire în 

sport

Gh. Gurău

Vârf de oţel!
Singuri!

Cusute cu 
înflorituri

Scriitorul francez Emile Zola 
s-a născut pe 2 aprilie 1840. La 
vârsta de 18 ani, neputând să‑şi 
ia bacalaureatul din cauza să‑
răciei, şi-a căutat o slujbă. Un 
timp a lucrat în cadrul Librăriei 
Hachette, perioadă în care a fă‑
cut primii paşi spre literatură şi 
a început să scrie  versuri şi pro‑
ză de inspiraţie romantică.

Emile Zola a debutat, în anul 
1866, cu foiletonul „Urile mele”. 
Evoluând sub influenţa fraţilor 
Edmond şi Jules de Goncourt şi 
a filosofului Adolphe Taine, s-a 
îndreptat spre realism, nu după 
mult timp, însă, făurindu-şi o 
doctrină proprie, aceea a natu‑
ralismului, pe care a ilustrat-o 
în mod strălucit în ciclul de ro‑
mane „Les Rougon-Macquart”. 
Apariţia celui de al şaptelea vo‑
lum, „Crâşma”, şi discuţiile fur‑
tunoase făcute în jurul lui l-au 

făcut să devină celebru. Cel mai 
important roman al său s-a do‑
vedit a fi „Germinal” - un triumf 
al realismului său critic. Ajuns 
în culmea gloriei, şi-a expus 
doctrina  în câteva scrisori te‑
oretice: „Romanul experimen‑
tal”, „Romancierii naturalişti”, 
„Naturalism în teatru”.

Între 1897 şi 1899, Zola şi-a 
exprimat opinia împotriva con‑
damnării ofiţerului francez de 
origine evreiască Dreyfus, acu‑
zat de spionaj, publicând pam‑
fletul „Acuz!”, pentru care a fost 
condamnat la un an de închi‑
soare pentru insultă adusă ar‑
matei. Obligat la exil, Emile Zola 
a plecat în Anglia, unde a rămas 
un an.

S-a stins din viaţă la 29 sep‑
tembrie 1902.

V.G.

Clasicii literaturii universale

Emile Zola (1840-1902)

Septembrie 2003

SMART-1, prima sondă 
lunară europeană

Şi fără iubită,  
şi cu gâtul 
zgâriat

[ I-a dat de l-a julit. 
Manelistul Nicolae Guţă 
şi fosta lui iubită, Cristina, 
s-au împăcat pentru o 
singură seară, parcă doar 
pentru a se mai bate un pic 
şi a mai face niţel scandal. 
Invitat iarăşi la WowBiz, 
emisiune premiată la Radar 
de Media (Dumnezeu ştie 
de ce), cântăreţul a poves‑
tit ce s-a întâmplat când 
i-a cerut iubitei telefonul. 
“Nu sunt supărat pe ea. 
Sunt supărat pe ea că sunt 
botanist prost. Când i-am 
cerut telefonul a sărit la 
gâtul meu şi uite ce mi-a 
făcut”, a zis Guţă, arătând 
spre julitura de pe jugula‑
ră. Oricum, noroc de zgâ‑
rietură, că altfel nu înţele‑
gea nimeni ce avea de zis. 
Adică, nu s-a supărat, dar 
s-a supărat, şi el e botanist 
prost. Adică nu se pricepe 
la botanică? Ce? 

[ Una dintre cele mai 
atrăgătoare concurente 
din “Supravieţuitorul”, 
Alexandra, zisă şi Şniţi, a 
fost eliminată de colegi 
şi trimisă pe Insula Exilului, 
acolo unde, dacă ar fi să 
ne luăm după regulile de 
luni seară, ultimul venit e 
primul care pleacă la duel. 
Păi, şi dacă pleacă o aşa 
concurentă, telespectatorii 
cu ce îşi mai clătesc ochii? 
La cine se mai uită ei? Mai 
sunt vreo două concurente 
foarte frumoase, e drept, 
dar parcă niciuna la fel de 
dezinvoltă şi dezinhibată. 
Şi, iertată fie-mi vorba, din 
pectorali ce fată mai poate 
mişca? 

[ Tot în categoria ma‑
neliştilor aproape linşaţi 
intră şi Florin Salam. De 
curând, artistul a anunţat 
că nu va mai concerta în 
ţară, probabil sătul de pal‑
mele cu sute de euro pe 
care le lua de la petrecăreţi, 
însă fanii săi nu au primit 
vestea prea bine. Potrivit 
ştirilor Kanal D, manelistul 
a primit mai multe amenin‑
ţări cu moartea, însoţite de 
înjurături ca la uşa cortului, 
motiv pentru care a decis 
că e mai bine să îşi ia un 
bodyguard. Sau mai mulţi. 
Fără număăăăăr! Că na, cu 
protecţia nu te joci, iar fanii 
lui Salam din străinătate au 
bani, nene, nu sunt sărăn‑
toci ca ăştia de pe aici. Când 
pleci de la o petrecere cu 
mii de euro în sacoşe, ar fi 
bine să ai vreo doi care să 
te apere. Întrebarea este... 
salariile ălora le impozitea‑
ză sau sunt cu dedicaţie? 
De la naşu’ mare...

Cer 
predominant 

senin

 Astăzi, cerul va fi predominant senin. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 24 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la 13 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os‑
cila în jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

29 septembrie 2006
Declaraţia de la Bucureşti

Început cu o zi în urmă, cel de‑al XI-lea Sommet al Francofoniei, des‑
făşurat la Palatul Parlamentului, s-a încheiat, la 29 septembrie 2006, cu 
adoptarea Declaraţiei de la Bucureşti, consacrată, în principal, rolului 
tehnologiilor în educaţie, dar şi crizelor politico-umanitare din Africa 
[Ciad, Cote d’Ivoire, Regiunea Daifur] şi Liban. Senegalezul Abdou 
Diouf a fost reales în funcţia de secretar general al Francofoniei. 

V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Mihai Tufă

Prima sondă lunară a Agenţiei 
Spaţiale Europene [ESA], 
SMART-1, a fost lansată, pe 27 
septembrie 2003, la bordul unei 
rachete Ariane-5, de la Centrul 
Spaţial din Kourou, Guyana 
Franceză. SMART-1 marchează 
o nouă iniţiativă a ESA în mate‑
rie de explorare interplanetară 
după trimiterea sondei Mars 
Expres în iunie, de la Baikonur, 
Kazahstan. Misiunea a fost struc‑
turată în patru faze: lansarea şi 
intrarea pe prima porţiune a or‑
bitei selenare; ieşirea din câmpul 
gravitaţional al Pământului; in‑
trarea în câmpul gravitaţional al 
Lunii şi, respectiv, faza de studi‑
ere a Lunii. SMART-1 a fost prima 
sondă europeană care a ajuns 
pe orbita lunară, după o călăto‑
rie de 16 luni prin spaţiul extra‑

terestru. O cameră video de pe 
SMART-1 a transmis date despre 
suprafaţa şi mediul lunar. Una 
dintre metodele folosite a fost 
aceea a spectrometrului D-Cixs, 
care a trasat o hartă a Lunii, prin 
intermediul radiaţiilor X. Sonda 
a mai determinat şi procenta‑
jul unor elemente, ca aluminiul, 
magneziul sau siliciul, din com‑
poziţia rocilor care formează su‑
prafaţa Lunii. Sonda lunară a ESA 
a utilizat pentru propulsie un 
motor ionic. Racheta Ariane-5 a 
transportat şi doi sateliţi de tele‑
comunicaţie geostaţionari apar‑
ţinând Eutelsat.

Pe 3 septembrie 2006 a fost 
indusă în mod deliberat prăbuşi‑
rea sondei SMART-1 pe suprafaţa 
Lunii, misiunea sa încheindu-se.

V.G.

Limbă 
moartă
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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nenorocit
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Comunitatea efervescentă din zona Lieşti-Iveşti a jude-
ţului Galaţi jeleşte dispariţia unei domnişoare din sânul cla-
nului cu un flăcău de peste drum. Cu un român, cum îi zic 
doamnele cu fuste înflorate. În faţa camerelor de imortalizat 
HD, o pirandă la vreo 25 de ani a decis să ia calul de coarne: 
„Domnule, ăla care a furat-o pe fetiţa noastră e un tâlhar, un 
interpol d-ăştia.” Interpol i-a ieşit prin inversarea a două con-
soane – e vina gagicii că indivizii certaţi cu legea au aceeaşi 
rădăcină cu numele dat organizaţiei internaţionale de poliţie 
criminală? Oricum, băieţii din vatra etniei n-ar trebui s-o ierte 
pentru această probă de incultură. Interlopul nu poate fi nici-
odată confundat, interlopul nu merită să fie botezat în halul 
ăsta. Ptiu! 

[ Conform unui studiu recent, doi din zece români consi-
deră că soarele se învârte în jurul pământului, iar al treilea încă 
nu s-a decis cine şi ce face. Al patrulea şi al cincilea vor încer-
ca să vadă cât se va mai învârti dacă-i mai furi din motorină...

[ Primarul din Hârşova a numit la conducerea spitalului 
din localitate o coafeză, iar creşa oraşului este administrată de 
o doamnă ospătăriţă. Iată cum se face un marketing eficient! 
Fără aceste numiri aberante s-ar mai fi vorbit despre Hârşova 
în ultimele 24 de ore?

[ Dacian Cioloş, premier până la noi ordine, a donat de 
două ori prin SMS pentru Cuminţenia Pământului. Ce iro-
nie subtilă la adresa parlamentarilor care tot la două mâini... 
Votează. 

[ Preşedintele Iohannis i-a decorat acum două zile pe me-
daliaţii României la Jocurile Olimpice. Pe cei de la Rio care 
s-au întors de o lună şi ceva acasă? Păi, la fel de firesc ar fi 
fost să-i omagieze şi pe sportivii care se întorceau cu metale 
preţioase de la Los Angeles, în 1984. Doamna Nadia, vi se 
pregăteşte ceva!

[ Ministrul Agriculturii a declarat că ai săi compatrioţi um-
plu frigiderul cu alimente care expiră fără a fi consumate şi că, 
astfel, vom ajunge la o criză alimentară. Cel mai probabil se 
referă la combinele frigorifice ale politicienilor.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Pericol  
de moarte

Atunci, într-un demult aproape stins pe coridoarele clar/
obscure ale Memoriei, cred că această fetişcană avea două-
zeci de ani! În fiecare dimineaţă, absolut în fiecare dimineaţă, 
trecea spre Apus, prin dreptul porţii mele, fără să spună nici 
un cuvânt, deşi o provocam ieşindu-i cu miozotis în cale! Nu 
părea nici veselă, nici tristă! Trupu-i subţire ca suveica stătea 
şi umbla-ntr-o rochie albă, lungă de Aici până Acolo! (Nu) se 
uita la mine cu ochii întunecaţi ca doi tăciuni, ca doi preoţi, ca 
doi călugări! Primea nu-mă-uita(rea) mea, dar nici un zâmbet, 
nici un semn că, odată şi odată, va să-mi mărturisească Cine-i, 
de Unde vine şi Unde se duce!...Şi uite-aşa a trecut un an, au 
trecut doi ani, zece, cincisprezece...! Apoi, într-un demult la 
fel de aproape de stins în firidele Memoriei, cred că această 
fetişcană avea tot douăzeci de ani! Şi trecea spre Apus, în 
fiecare dimineaţă! Şi trecea spre Răsărit, cum şi Atunci, în 
fiecare seară! Şi-i dăruiam miozotis! Şi la Dus, şi la Întors!...Şi 
iarăşi a mai trecut un an, au mai trecut mulţi ani...! Apoi, într-
un demult aproape la fel şters cum toate celelalte demult(uri), 
cred că astă fetişcană avea tot douăzeci de ani! Şi am hotă-
rât să aflu măcar de Unde vine şi Unde se duce, dacă n-am 
să aflu Cine-i, Niciodată! Ieri, dimineaţă, când a trecut spre 
Apus, am urmărit-o cam la distanţă de-un Orizont! Însă, când 
am ajuns pe Culme, dispăruse după celălalt Orizont! Aseară, 
când a trecut spre Răsărit, am urmărit-o cam la distanţă de-
un Orizont! Însă, când am ajuns pe Culme, fătuca dispăruse 
după celălalt Orizont!...Desigur, am renunţat la orice plan de 
cucerire! Apoi, astăzi, dimineaţă, aşa, ca şi cum n-ar fi existat 
(niciodată) nici un demult, s-a oprit în dreptul porţii mele, a 
luat nu-mă-uita(rea) şi m-a rugat să-i scriu cel mai frumos 
text de dragoste, pe care să i-l dau în faptul serii, când se 
întoarce dinspre Apus! Şi s-a întors! Şi s-a oprit! Şi i-am dat 
nu-mă-uita(rea)! Şi textul! Şi a plecat spre Răsărit! Şi nu s-a 
mai întors Niciodată!...Cred are douăzeci de ani...şi rămâne 
Atunci...pe coridoarele clar/obscure ale unui Demult viitor!

«Despre fata asta nu am scris niciodată/...(doamne, ce făp-
tură frumoasă!).../ când o văd, nu mai am cuvinte,/ nu mai am 
inimă, îmi cade Luna pe casă!// Pe fata asta au iubit-o foarte 
mulţi/...(care mai de care mai fraudulos!).../ nu ştiu de ce îmi 
place fata asta.../ prietenii râd şi spun că am mâncat de pe 
jos!// Nu am făcut dragoste cu fata asta/...(jur pe căruţă, pe 
cotigă, pe sănii.../ şi chiar şi pe sufletul meu de piatră neste-
mată!).../ fata asta are sânii ca două dihănii!// Două dihănii 
splendide şi ademenitoare,/ două deşertăciuni fără de care nu 
se poate/... (doamne, ce făptură frumoasă!).../ trebuie să scriu 
pe ea „pericol de moarte!”»
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Tragedia

Salvată  
din grădină,  
o pisică  
îşi caută  
o nouă casă 

Se caută părinţi res-
ponsabili pentru o pisică 
pitică salvată de pe pă-
mântul ud din grădina 
blocului. Abandonată şi 
cuprinsă de spaimă, pisi-
cuţa nu a putut face alt-
ceva decât să se ascundă 
în iarba înaltă şi să mia-
une cât de tare a putut, 
până a fost auzită. 

Salvatorii au dus-o 
deja la prima vizită la ve-
terinar pentru deparazi-
tarea internă, i-au făcut o 
baie şi, pentru moment, 
o ţin sub supraveghe-
re medicală. Nu are un 
nume, dar este o fetiţă 
minunată, de circa patru 
luni, extrem de cumin-
te, şi toarce de îndată ce 
este băgată în seamă. Nu 
este pretenţioasă la mân-
care, însă pare să îi placă 
extrem de mult culcuşul 
ei pufos, unde se ţine 
ocupată făcând „cozonă-
cei” de zor. 

Pentru mai multe de-
talii şi o întrevedere cu 
cei care au salvat-o, su-
naţi la 0740.680.805.

Florin Răvdan

În urma declaraţiei prin care 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, îi invita pe gă-
lăţenii care doresc să îşi cumpe-
re apartamentele în care stau 
cu chirie să vină şi să depună 
cereri în acest sens, am primit, 
la redacţie, numeroase sesizări. 
Cetăţenii ne-au semnalat că au 
încercat să solicite cumpărarea 
locuinţei în care sunt chiriaşi şi 
au fost refuzaţi de către funcţio-
narii publici. De pildă, o chiriaşă 
din blocul A4 ne-a reclamat că 
Primăria a refuzat să-i primeas-
că solicitarea, pe motiv că nu se 
vinde nimic şi că informaţia fă-
cută publică în ziarul nostru nu 
ar fi reală. Pentru a lămuri aspec-

tele, am solicitat Primăriei muni-
cipiului Galaţi precizări despre 
cine poate solicita cumpărarea 
locuinţelor Primăriei şi ce locu-
inţe pot fi vândute.

Ce se poate vinde

”Se pot vinde către chiriaşii 
care nu au datorii şi care depun 
o cerere pentru asta: locuinţe-
le de tip ANL - conform Legii 
152/1998, locuinţele norma-
le - conform Decretului-lege 
nr. 61/1990 modificat de Legea 
nr. 244/2011, dar şi locuinţele 
de fond vechi, care nu au fost 
revendicate, conform Legii 
112/1995. În cazul chiriaşilor din 

locuinţele ANL, pentru ca aceş-
tia să poată cumpăra, regula, 
conform legii, este ca aceştia 
să aibă vechime ca şi chiriaşi de 
un an de zile. În cazul celor care 
stau cu chirie într-o locuinţă de 
fond vechi, conform legii, ca să 
o poată cumpăra, trebuie să aibă 
contractul de chirie de dinain-
te de apariţia Legii 112/1995 (şi, 
desigur, să nu fie retrocedată)”, 
precizează Primăria. 

Conform municipalităţii, chiri-
aşii din locuinţele ANL din cartie-
rul Dimitrie Cantemir şi din Micro 
17 nu pot cumpăra deocamdată, 
pentru că încă se lucrează la do-
sarele de intabulare a blocurilor, 
respectiv, a apartamentelor.

Unde se depune cererea

„Pentru a putea cumpăra o ast-
fel de locuinţă, trebuie depusă o 
cerere-tip care poate fi solicitată 
la Administraţia fondului locativ 
şi spaţii cu alte destinaţii, din stra-
da Traian nr. 93, bloc A4, parter. 
Programul cu publicul (în care pot 
fi solicitate şi aceste cereri) este: luni 
12,00 – 16,00, miercuri 8,30 – 12,00, 
joi 12,00 – 16,00”, ne-a comunicat 
Primăria.  În privinţa locuinţelor 
sociale, care au un alt regim decât 
celelalte, municipalitatea precizea-
ză că acestea nu se pot vinde de-
ocamdată, iar detalii despre acest 
aspect sunt în Legea 114/1996.

Anca Melinte

Precizări de la Primărie

Cine şi cum poate cumpăra  
locuinţele municipalităţii

Studenţi din trei oraşe

51 de absolvenţi ai Şcolii 
de Vară ArcelorMittal

51 de studenţi au absolvit cea 
de-a cincea ediţie a Şcolii de Vară 
ArcelorMittal, într-o festivitate 
care a avut loc, ieri-dimineaţă, la 
clubul combinatului gălăţean din 
Ţiglina I. Şcoala de Vară este cel 
mai important program de inter-
nship de pe platforma siderurgi-
că, care face legătura cu mediul 
universitar şi care, spre deosebire, 
de exemplu, de Şcoala de Ucenici, 
le oferă absolvenţilor posibilitatea 
angajării pe posturi pentru studii 
superioare. 

Conform purtătorului de cu-
vânt al ArcelorMittal, Dorian 
Dumitrescu, cei 51 de studenţi au 
lucrat efectiv, timp de două luni, 
în combinat, pe proiecte precise, 
încercând să rezolve probleme 
reale – din producţie, vânzări, in-
clusiv resurse umane. Cei 51 au 
fost aleşi dintre 200 de candidaţi 
(o concurenţă de patru pe loc!) 

şi au beneficiat, pe durata Şcolii, 
de toate drepturile unor angajaţi 
normali ai combinatului. Au pri-
mit inclusiv prima acordată de 
Ziua Siderurgistului plus o zi libe-
ră.  După absolvire, unii dintre ei 
vor fi chemaţi pentru un proces 

de selecţie şi angajare, iar dacă 
ambele părţi vor fi mulţumite, 
studenţii vor deveni siderurgişti 
cu acte în regulă. Spre deosebi-
re de precedentele patru ediţii, 
la Şcoala de Vară din acest an au 
participat studenţi nu numai din 

Galaţi, ci şi din Bucureşti şi Iaşi. În 
total, cele cinci ediţii ale Şcolii de 
Vară ArcelorMittal au fost absol-
vite de peste 173 de studenţi, din 
care 50 au fost angajaţi ca specia-
lişti în combinat.

Cristinel Luca

În creştere

Prognoze 
optimiste 
privind 
avansul 

economiei

Comisia Naţională de 
Prognoză (CNP) a revizuit în 
creştere la 4,8 la sută estimările 
privind avansul economiei ro-
mâneşti în acest an, în Prognoza 
Preliminară de Toamnă, în con-
diţiile în care, în primăvară, in-
stituţia indica o creştere a PIB de 
4,2 la sută. Pentru următorii trei 
ani, CNP a menţinut prognozele 
privind avansul PIB la 4,3 la sută, 
4,5 la sută şi, respectiv 4,7 la sută. 
Produsul Intern Brut pe locuitor 
urmează să crească constant în 
următorii patru ani, de la 8.581 
euro (35.928 lei) în 2016 la 10.587 
euro (46.795 lei) în 2019.

Ovidiu Amălinei

publicitate

VL
Adoptă un sufletCampanie

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Joi

Talon  valabil pe perioada 
26 sept. - 1 oct. 2016

26 sept. - 1 oct. 2016

39

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 8208
	p02 8208 Politica-admin.
	p03 8208 eveniment
	p04 8208 cultura
	p05 8208 medicina
	p06 8208 sport
	p07-09 8208 Publicitate
	p10 8208 agenda
	p11 8202 Magazin
	p12 8208 Observator



